

د افغانستان د ۲۰۱۸ کال د بشري حقونو راپور

د رپوت لنډيز

افغانستان يو اسلامي جمهوريت دی چې ولسمشر يې په مستقیمه بڼه انتخاب کېږي، دوه خونيزه مقننه او يوه قضايي څانگه لري. د هغه انتخاباتي تقويم له مخې چې په اساسي قانون کې ياد شوی، د ولسي جرگې ټاکنې بايد په ۲۰۱۵ کال کې ترسره شوي وای، خو د بيلابيلو لاملونو له کبله د ۲۰۱۸ کال تر اکتوبر پورې وځنډيدې. ټاکنې د اکتوبر پر ۲۰ او ۲۱ په ټولو ولايتونو کې ترسره شوي، خو په غزني کې د يوې پخوانۍ سياسي لانجې له کبله ترسره نشوي او په کندهار کې د اکتوبر پر ۱۸ د پوليسو د مشر، عبدالرازق، د وژولو له کبله وځنډيدې. په کندهار کې ټاکنې د اکتوبر پر ۲۷ ترسره شوي خو د کال تر پايه د غزني د ټاکنو مهالویش څرگند نشو. که څه هم ډيرو خلکو په ټاکنو کې گډون وکړ، خو زورزياتيو، تخنيکي ستونزو، بې نظميو، رايه ورکونکو ته گواښنو، رايو کې لاسوهنو او د ټاکنو د کميسيون د کارکوونکو او پوليسو مداخلتونو پر ټاکنو سيوري غورولې و. په ځينو مواردو کې د سيميزو مشرانو د فشار له کبله د رايې ورکولو مرکزونه وتړل شول.

ملکي چارواکو په عمومي ډول پر امنيتي ځواکونو کنټرول وساته، خو امنيتي ځواکونو کله نا کله په خپلواکه توگه عمل کاوه.

د بشري حقونو په مسايلو کې د امنيتي ځواکونو لخوا ناقانونه وژل؛ اجباري ورکيدل؛ شکنجه؛ په زور توقيفول؛ په زور بندول؛ بدنامول يو جرمي عمل گرځول؛ دولتي فساد؛ له بنځو سره د زورزياتيو د پېښو په پلټنو کې د حساب ورکولو نشتون، د هغو کسانو په گډون چې په اخلافي جرايمو تورن و؛ د امنيتي ځواکونو لخوا له ماشومانو جنسي گټه اخيسته؛ د امنيتي ځواکونو لخوا د همجنسبازانو، گڼ جنسبازانو، او د نورو جنسي ډلو (ال جي بي ټي آي) په ضد زورزياتي کول؛ او د خبريالانو په وړاندې زورزياتي راتلل.

د قانون انفاذ نه پراخې سرغړونې او د بشري حقونو د سرغړونکو رسمي معافيت، جدي ستونزې وې. دولت په پرله پسې او اغيزمن ډول د امنيتي ځواکونو په گډون د سرغړونکو چارواکو په وړاندې قانوني اقدامات ونکړل.

وسله والو ياغي ډلو پر ملکيانو عمده بريدونه ترسره کړل او په دولت پورې تړلي کسان يې په عمدي توگه وژل. طالبانو او نورو ياغيانو د امنيتي ځواکونو د کارکوونکو او ملکيانو وژلو ته دوام ورکړ او په لاس د جوړ شويو بمونو (آي اي ډي)، ځانمرگو بريدونو او راکټي بريدونو نه يې بيله توپيره کارواخيست، او خلک يې تري تم او شکنجه کول. په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه ادارې (يوناما) د کال په لمرنيو نهو مياشتو کې د ملکي مرگ-ژوبلي ۶۵ سلنې (۱۷۴۳ وژني او ۳۵۰۰ ټپيان) پره پر دولت-ضد عناصرو واچوله. طالبانو او د داعش-خراسان ايالت ډلو له ماشومانو نه د ځانوژونکو بريدگرو، سرتيرو او د وسلو په ليردولو کې کار اخيست. نورو دولت ضد عناصرو پر

حکومتي کارکوونکو، بهرنیانو، د روغتیايي او غیرحکومتي سازمانونو پر کارکوونکو او ملکيانو باندې بریدونه کول او په گواښولو، تالانولو او اختطاف کې یې لاس درلود.

لمړۍ برخه. د فرد اصالت ته درناوی، د دې آزادی په گډون:

الف. له حیات نه جبراً محرومول او بل ډول ناقانونه یا سیاسي وژني

ډیر راپورونه و چې دولت یا یې اجنتانو جبري او ناقانونه وژني ترسره کولې. د جنورۍ له ۱ نه د سپتامبر تر ۳۰ پورې، یوناما د ۲۰۱۷ کال د همدې مودې په پرتله د ملکيانو په وژلو کې د زیاتیدلو راپور ورکړ، چې له ۲۶۶۶ نه ۲۷۹۸ ته یې ډیروالی وښود. د ملکيانو په وژني کې د دولت پلویو ځواکونو ونډه له ۵۶۰ کسانو نه ۷۶۱ ته وخته. په تولید توگه، د ملکيانو په مرگ-ژوبلي کې له ۸۰۸۴ نه ۸۰۵۰ ته کمی راغی.

د یوناما د کلني راپور له مخې چې په فبروی کې خپور شو، د پکتیا ولایت په زرمتم ولسوالۍ کې سیمیزو پولیسو د ۲۰۱۷ کال په سپتامبر کې پر یوه کور د یرغل او شوکمارۍ په هدف برید وکړ او یو ملکي کس یې وواژه او دوه نور یې تپیان کړل. که څه هم چې دولت د ځینو ناقانونه وژنو پلټنه او څیړنه وکړه، د امنیتي ځواکونو معافیت، په ځانگړې توگه د سیمیزو پولیسو معافیت، یوه ستونزه پاتې شوی وه.

گڼ داسې راپورونه و چې طالبانو، داعش-خراسان او نورو یاغي ډلو سیاسي وژني کولې او خلک یې ژوبلول. یوناما د کال په لمړیو نهو میاشت کې د حکومت ضد او ترهگرو ځواکونو په بریدونو کې د ۱۷۴۳ ملکيانو د وژل کیدلو راپور ورکړ. دغو ډلو ته د ملکيانو د مرگ-ژوبلي ۶۵ پره متوجه وه، په ۲۰۱۷ کال کې دغه شمیره ۶۴ سلنه وه. د اگست په ۱۵، داعش-خراسان په کابل کې په یوه ټولگي کې پر زده کوونکو په عمدي بڼې برید کې ۴۸ کسه ووژل او ۶۷ یې تپیان کړل.

ب. تري تم کول

د خلکو په تري تم کولو کې هم د امنیتي ځواکونو او هم د دولت ضد ځواکونو د لاس لرلو په اړه راپورونه و.

یوناما د کال په نیمایي کې د جگړې پورې تړلو توقیف شوو کسانو سره د چلند په راپور کې وویل چې د کندهار پولیسو لخوا د خلکو د تري تم کولو په اړه گڼې ادعاوې شته.

دوه پروفیسوران چې د افغانستان په امریکایي پوهنتون کې یې کار کاوه په ۲۰۱۶ کال کې په کابل کې د طالبانو لخوا اختطاف شول او یرغمل پاتې شول.

ج. شکنجه او نور ظالمانه، غیرانسانی یا د بی عزته کولو چلند یا مجازات

که څه هم چې اساسي قانون او نور قوانین دغه ډول چلندونه منع کوي، گڼ شمیر راپورونه و چې دولتي چارواکي، امنیتي ځواکونه، د توقیف ځایونو چارواکي او پولیسو دغه ډول سرغړونې ترسره کړي دي. نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې د ملکيانو د وهلو او ربرولو په گډون، امنیتي ځواکونو له ناندوله ځواک نه کار اخیست. د اپریل پر ۱۷، حکومت د شکنجې او نور ظالمانه، غیرانسانی یا بی عزته کولو چلند یا مجازاتو په اړه د ملگرو ملتونو د کنوانسیون اختیاري پروتوکول تایید کړ، چې دا د تیرکال د شکنجې د منعي د قانون ورپسې پرمختگ و. خو خپلواکو څارونکو په توقیف ځایونو کې د شکنجې د کارولو په اړه کره راپورونه ورکړل.

یوناما د ۲۰۱۷ اپریل کې د جگړې پورې تړلو توقیف شوو کسانو سره د چلند په راپور کې وویل چې د ملي امنیت، ملي پولیسو، او د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو په توقیف کې له ۴۶۹ کسانو سره مرکو نه ۳۹ سلنه یې وویل چې شکنجه او ځورول شوي دي. د ځورولو ډولونو کې وهل، بریښنايي شوک، د پیرې مودې لپاره له لاسونو ځړول، خپه کول، د خوتو کښیکارل، د سگریټ په لایټر سوځل، بی خوبی، جنسي برید، او د اعدام گواښې راتلې.

د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون د جون په میاشت کې په توقیف ځایونو کې د شکنجې په اړه په یوه راپور کې وویل چې له ۶۲۱ بندیانو سره چې مرکې ورسره شوي وي، ۷۹ کسانو چې د ټولو ۱۲ سلنه یې جوړول، وویل چې د اعتراف په اخیستلو کې شکنجه شوي او مجازات ورکول شوي و. دغه کمیسیون وویل چې لدغو ۷۹ کسانو نه ۶۲ یې ملي پولیس گرم بلل او ورپسې د ملي امنیت او نور ځواکونه گرم بلل کیدل.

د ۲۰۱۶ کال په نوامبر کې، د جمهور رئیس لمړي مرستیال جنرال عبدالرشید دوستم باندې تور ولگول شو چې یو ازبک قومي مشر او سیاسي سیال، احمد ایشچي، یې وتښتاوه. تر توقیف وړاندې، دوستم خپل ساتونکي پرېښودل چې ایشچي په بی رحمانه ډول ووهي. تر څو ورځو توقیف وروسته، ایشچي ادعا وکړه چې دوستم او کسانو یې هغه وواهه، شکنجه یې کړ او جنسي تیری یې ورباندې وکړ. په ترکیه کې تر څه باندې یو کال استوگنې وروسته، دوستم د جولای په میاشت کې راستون شو او د جمهور رئیس د لمړي مرستیال په توگه یې کار له سره پیل کړ. د اگست تر میاشتي پورې، د ایشچي د دوسې هېڅ پرمختگ نه و شوی.

گڼ شمیر راپورونه و چې طالبانو، داعش-خراسان او نورو دولت ضد ډلو خلک په ظالمانه، ناانسانی ډول شکنجه، مجازات او بی عزته کول. د بشري حقونو خپلواک کمیسیون او نورو سازمانونو راپورونه ورکړل چې د طالبانو د لنډو محاکمو په لړ کې خلک اعدام کیدل، سنگسار کیدل یا یې سرونه ترینه پرې کیدل. د رسنیو د راپورونو له مخې، طالبانو د سرپل ولایت په کوهستان ولسوالۍ کې یو سړی د فبرورۍ په میاشت کې د زنا په تور سنگسار کړ. د داعش-خراسان د زورزیاتو

راپورونه هم و لکه په اپریل کې د جوزجان ولایت په درزاب ولسوالۍ کې د یوه ۱۲ کلن ماشوم نه سر پرې کول، په اپریل کې، د ننګرهار ولایت په چپرهار ولسوالۍ کې د دريو روغتیايي کارکوونکو سرونه غوڅول، او په فبرورۍ کې په ننګرهار کې د یوه نارینه سنگسارول.

د زندان او توقیف ځای شرایط

په زندان کې شرایط د ګڼه ګونې، ناپاک چاپیریال او روغتیايي خدماتو ته د محدود لاس رسې له کبله سخت و. د محابسو او توقیف خانو لوی ریاست چې د کورنیو چارو وزارت تر واک لاندې راځي، د پلچرخي د ستر محبس په ګډون په هیواد کې د ټولو ملکي محابسو او توقیف ځایونو (د نارینه و او بنځو) مسوولیت لري. د عدلیې وزارت پورې اړوند د ماشومانو د اصلاح د مرکزونو ریاست په هیواد کې د ټولو دارلتادیونو مسوولیت په غاړه لري. د ملي امنیت ریاست په خپلو ولایتي او د ولسوالیو په مرکزونو کې د لنډ توقیف خانې لري. د ملي دفاع وزارت په پروان کې د افغان ملي توقیف خانې چارې ترسره کوي. کره راپورونه و چې د افغانستان ملي امنیتي او دفاعي ځواکونه شخصي توقیف خانې لري چې خلک پکښې ځورول کېږي. طالبان هم په ټول هیواد کې ناقانونه توقیف خانې لري. افغان ځواکونو د کال په لړ کې د طالبانو توقیف خانې کشف کړل او خلک یې ترینه آزاده کړل، دوي ویل چې په دغو توقیف ځایونو کې ماشومان او هغه افغانان و چې په اخلاقي جرایمو تورن و یا له دولت سره په اړیکه لرلو تورن و ساتل کېدل.

فزيکي شرایط: ګڼه ګونه په محابسو کې یوه جدي او پراخه ستونزه ده. د سره صلیب د نړیوال سازمان د معیاري سپارښتنو مطابق، د ۳۴ ولایتي محابسو نه په ۲۸ کښې یې په ډیر جدي ډول ګڼه ګونه وه. د هیواد تر ټولو ستر محبس پلچرخي کې د اکتوبر پورې ۱۳۱۱۸ بنديان، توقیف شوي افراد او د بندي میندو ماشومان و چې د زندان تر ظرفیت ۵۵ سلنه ډیر و. په اګست کې د پلچرخي ۵۰۰ بنديانو د زندان خرابو شرایطو ته په اعتراض کې، په ځانګړي ډول زړو او ناروغو بندیانو لپاره، او د دوي د دوسیو د نه مدیریت په خاطر د یوې اونۍ لپاره د نه خوړلو اعتصاب کړی و.

په عمومي ډول چارواکو د دې اسانتیاوې نلري چې محکومه شوي او تر محاکمې وړاندې بنديان له یو بل نه جلا وساتي یا کشر محبوسین د هغوي د جرایمو د شدت سره سم په بند کې وساتي. سیمیز محابسو او توقیف ځایونو کې تل د بنځینه بندیانو لپاره جلا ځایونه نه و.

د رسنیو او نادولتي سازمانونو د راپورونو پر بنسټ، تر ۱۵ کم عمره ماشومان له خپلو میندو سره بندي ساتل کېدل ځکه د نورو لاملونو تر څنګ د ماشومانو د ملاتړ مراکز نه و. دغو راپورونو کې ویل کېدل چې د ماشومانو د روزنې او روغتیا لپاره ډیر امکانات نه و.

خوړو، پاکو اوبو، پاک چاپیریال، گرمې هوا، د هوا د بدلولو سیستم، بریښنا، او روغتیايي خدماتو ته لاس رسې د هیواد په کچه توپیر درلود او په عمومي ډول نیمګړي وه. د محابسو او توقیف ځایونو لوی ریاست د بندیانو د خوراک لپاره ډیره محدوده بودیجه لرله، او ډیرو بندیانو له خپلو کورنیو تمه

کول چې اضافي خوراکي مواد او نور اړين توکي ورته برابر کړي. د ۲۰۱۷ کال په نوامبر کې د افغانستان د روغتيا د څار په نامه يوه نادولتي سازمان راپور ورکړ چې د وردگو په محبس کې د پاکو اوبه هېڅ سرچينه نه وه او بنديانو په پلچرخي، بغلان او وردگو کې خورو ته ډير کم لاس رسې درلود او بنديانو له خپلو کورنيو تمه کول چې د دوي خوراکي تشه ورپکه کړي.

اداره: قانون بنديانو ته حق ورکوي چې د کورنۍ د ليدلو لپاره تر شلو ورځو پورې له زندان نه ووځي. اکثریت بنديان لدغه حق څخه نه برخمن کيدل، او قانون هم پر بيلابيلو بنديانو د تطبيق په اړه وضاحت نلري.

خپلواکه څارنه: د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کميسيون، يوناما او سور صليب د ملي امنيت، کورنيو چارو وزارت، عدلي وزارت او د ملي دفاع وزارت د توقيف ځايونو څارنه کوله. د ناټو غوڅ ملاتړ ماموريت د ملي امنيت، ملي دفاع وزارت او د ملي پوليس د تاسيساتو څارنه کوله. امنيتي محدوديتونو او د چارواکو خنډونو د توقيف ځايونو د ځينو برخو د ليدلو مخنيوی کاوه. يوناما او د بشري حقونو خپلواک کميسيون ويل چې د ملي امنيت توقيف ځايونو ته په نابېره ورتگ کې ستونزه لري. د بشري حقونو خپلواک کميسيون ويل چې د ملي امنيت چارواکي ترينه غواړي چې له توقيف ځايونو تر ليدني حدافل پوه يا دوي ورځي دمخه د رسمي ليک له لارې غوښتنه وکړي.

د ملي امنيت چارواکو يوناما او د بشري حقونو د خپلواک کميسيون مامورينو ته اجازه نه ورکول چې د ملي امنيت تاسيساتو ته له ځان سره کامري، موبایل تلفون، د ثبتولو آلات يا کمپيوټرونه يوسي، او لدې کبله څارونکو نشو کولای چې د فزيکي زورزياتي لکه څير، زخم او نورو ټپونو مستندات واخلي. ملي امنيت په خپلو تاسيساتو کې د شرايطو د څار لپاره يو ډگرمن گمارلی و.

د. خپل سري نيول او توقيف

قانون خپل سري نيول او توقيف منع کوي، خو دواړه جدي ستونزې پاتې شوي دي. چارواکو ډير خلک توقيف کړل بيله دي چې د خونديتوب اساسي لاروچارو ته درناوي وکړي. د نادولتي سازمانونو په حواله، د قانون د انفاذ مامورينو بيله قانوني څرگندتياو او اصولي اقداماتو په خپل سر د خلکو نيولو ته دوام ورکړ. راپورونه و چې د قانون د انفاذ سيميزو مامورينو په ناقانونه ډول خلک پداسې تورو توقيف کول چې د جزا په سيميزو قوانينو کې شتون نه درلود. په ځينو حالاتو کې چارواکو بنځي په ناسم ډول بند کې واچولي ځکه دوي داسې انگيرل چې خپلو کورونو ته د هغو بېرته تلل خوندي نه و يا په ولايت يا ولسوالۍ کې د بنځو د امن کورونه نه و چې د دغو بنځو ساتنه پکښې وشي (۶ برخه وويني، بنځي). قانون خلکو ته حق ورکوي چې تر محکمي دمخه د خپل توقيف مخالفت وکړي او محکمه بايد د دوي عرض واورې، خو چارواکو په عمومي توگه دغه قانوني اړتيا نه پوره کوله.

د پولیسو او امنیتي بنسټونو ونډه

په هیواد کې د نظم او د قانون انفاذ لپاره درې وزارتونه مسوولیت لري: د کورنیو چارو وزارت، د ملي دفاع وزارت، او د ملي امنیت عمومي ریاست. ملي پولیس چې د کورنیو چارو وزارت تر مشرۍ لاندې کار کوي، د هیواد د کورني نظم او د سیمیزو پولیسو، چې د سیمو د دفاع ځواک بلل کېږي، مسوولیت لري. د درنو جرمنو سره د مبارزې مبارزې ځواک (ام سي تي اف)، چې هغه هم د کورنیو چارو وزارت لاندې راځي، د حکومتي فساد، انساني قاچاق، او جرمي سازمانونو په څیر د سترو جرایمو پلټنه کوي. د افغانستان ملي پوځ، چې د ملي دفاع وزارت لاندې راځي، د بهرني امنیت مسوولیت لري، خو په اصل کې د هیواد دننه یاغیانو سره جنگیږي. د ملي امنیت ریاست د استخباراتي ادارې دنده لري او د ملي امنیت په تړاو د جرمي دوسیو او پېښو پلټنې یا تحقیقات کوي. د ملي امنیت د تحقیقاتو څانګې په کابل کې یوه ودانۍ لرله چې پکښې یې د هغو امنیتي بنديانو ساتنه کوله چې د خپلو دوسیو د پلټنو په انتظار کې وه. ځینې سیمې د دولت تر واک دباندې وې، او د طالبانو په ګډون د دولت ضد ځواکونو پکښې خپل عدلي او امنیتي سیستمونه پلي کول.

په ټول کال کې د امنیتي ځواکونو د معافیت او حساب نه ورکولو راپورونه ورکول کېدل. د څارونکو په حواله، د ملي پولیسو او سیمیزو پولیسو منسوبینو په پراخه توګه د خپلو مسولیتونو او د تورنو کسانو د قانوني حقونو په اړه نه پوهیدل. د شکنجې او ناوړه کار په تړاو د ملي امنیت، ملي پولیسو او سیمیزو پولیسو د چارواکو حساب ورکول ضعیفه و، روڼتیا یې نلرله او په ندرت پلي کېدل. د جرایمو او ناوړه کارونو د تحقیقاتو او پلټنو په مهال پر ملي امنیت، د سترو جرایمو سره د مبارزې ریاست، ملي پولیسو او سیمیزو پولیسو باندې خپلواکه او بهرنۍ قضایي څارنه، د شکنجې او ناوړه کار په ګډون، محدود و یا یې هیڅ شتون نه درلود.

د نیولو ډولونه او له توقیف شوو سره چلند

یوناما، د بشري حقونو خپلواک کمیسیون او نورو څارونکو راپورونه ورکړل چې خپل سړي او اوردمهاله توقیف په ممتد ډول په ټول هیواد کې ترسره کېدل. چارواکو ډیر ځلې توقیف شوو کسانو ته د هغوي تورو نه روښانه کول.

د جزا نوی قانون چې د فبرورۍ په میاشت کې نافذ شو، په جزایي قوانینو کې نوي مواد او لارې چارې راوړې چې د بالغو کسانو د بندولو بدیلې لارې هم پکښې شته. په عامو خلکو او د قضایي څانګې په فعالینو کې د دې نوي جزایي قانون ډیر پوهاوي او شناخت نه و، خو د افغانستان د ۲۰۱۷ کال جزایي قانون د انفاذ په اړه د یوناما یوې سروې او لمرنیو موندنو کې وویل شول چې د اپریل او جولای تر منځ، محاکمو په عمومي توګه نوی قانون پلي کاوه او خبر وه چې څه مهال باید تطبیق شي.

اوسنی قانون حقوقي مشورې او د جواز د کارولو حق ورکوي او دغه راز له تور پرته د بند محدودیت څرگندوي. پولیس کولای شي چې یو شکمن کس د لمړنیو تحقیقاتو تر بشپړیدلو پورې تر ۷۲ ساعته په بند کې وساتي. که پولیس پریکړه وکړي چې یوه دوسیه باید نوره هم وپلټل شي، لوی څارنوالی ته یې سپاري. د شکمن کس له اخیستلو وروسته، څارنوالی کولای شي چې د سپکو جرایمو (جنحه) لپاره د بند جواز تر اوو ورځو پورې او د جرم لپاره تر ۱۵ ورځو پورې ورکړي.

د محکمي په تایید، یو پلټونکی څارنوال کولای شي چې د شکمن کس توقیف ته د پلټنو د ترسره کیدلو سره سم دوام ورکړي، د توقیف د دوام موده به د جرم د شدت پورې تړلې وي. پلټونکی څارنوال کولای شي چې یو شکمن کس د وړو جرمنو له کبله تر ۱۰ ورځو پورې په توقیف کې وساتي، د جنحې لپاره تر ۲۷ ورځې او د درانه جرم لپاره تر ۷۵ ورځو. څارنوال مکلف دی چې په همدغه موده کې یا د محکومیت حکم برابر کړي یا شخص آزاده کړي؛ که مدافع شخص لا د وړاندې په توقیف کې وي، د تحقیقاتو موده نوره نشي اوریدلای. څارنوالانو اکثراً دغه موارد په پام کې نه نیول. داسې گڼ راپورونه هم و چې قاضیانو بنديان د حکم تر بشپړیدلو وروسته پدې خاطر ساتل چې د آزادیلو لپاره یې رشوت نه و وکړی. د بنديانو د مکالماتو حق یوه ستونزه پاتې شوه، او وکیلانو ته لاس رسی محدود و. په عمومي توگه بنديانو له خپلو کورنیو سره د لیدلو حق درلود.

د جزا په قانون کې، که څه هم چې ندرتاً کارول کیده، په ضمانت آزادیل شته. چارواکو د محکمي د برائت سربیره ځیني «تینتیدونکي» مدافعین د څارنوالی تر استیناف غوښتنې پورې په بند کې ساتل. په ځینو نورو مواردو کې، چارواکو هغه مدافعین بیا نه نیول چې د مرافعي محکمي لخوا یې په غیابت کې محکومیت صادر شوی و. د نړیوالو څارونکو په حواله، څارنوالانو آن پداسې حال کې چې د جرم د ارتکاب په اړه کافي باور شتون نه درلود، د پولیسو لخوا د ورکړل شوو دوسیو په اړه د محکومیت حکم ورکاوه.

د ماشومانو د جزا قانون په اساس، «د ماشومانو نیول باید وروستی اقدام وي او باید تر ممکنې کچې پورې لنډ وي.» د راپورونو په اساس په ټول هیواد کې په دارلتادیونو کې ماشومانو کافي خوړو، روغتیایي او روزنیزو اسانتیاوو ته لاس رسی نه درلود.

توقیف شوو ماشومانو سره اکثراً د بې گناهی د انگیرني په اساس چلند نه کیده، نه دوي د خپلو اتهاماتو په اړه پوهیدل، نه یې مدافع وکیل ته لاس رسی درلود او نه د جرم نه د ځان ساتنې په اړه پوهیدل. قانون حکم کوي چې د دارلتادیب لپاره باید ځانگړي پولیس، د څارنوالی دفاتر، او محاکم جوړ شي. د محدودو سرچینو له کبله، د دارلتادیب ځانگړو محاکمو یوازي په شپږو ولایتونو (کابل، هرات، بلخ، کندهار، ننګرهار او کنډز) کې فعالیت درلود. نورو سیمو کې د ماشومانو دوسیې عامو محاکمو ته وړاندې کیدلې. قانون حکم کوي چې د ماشومانو دوسیې باید په محرم ډول ترسره شي.

په جزایي عدلي سیستم کې ځیني ماشومان په اصل کې د مجرم په ځای، مظلوم واقع کیدل. هلکانو لپاره د کافي امن ځایونو د نشتون له کبله، چارواکو هغه هلکان چې ترینه ناوړه گټه اخیستل شوي وه

د دارلنډايونو د بيارغاونې په مراکزو کې ساتل ځکه هغوي يې خپلو کورنيو ته نشوای ستولای او نور د امن کورونه هم نه و.

پوليسو او نورو چارواکو اکثراً بنځي د زنا (له واده بهر جنسي اړيکو) د ارتکاب په نيت تورنولي تر څو د کورنۍ او ميره نه د تيننتي، د هغه ميره د نه منلو چې کورنيو يې ورته خوښ کړي و، له کورنيو زورزياتيو او جنسي تيرو نه تيننتي، يا د خپل خوښي واده لپاره تيننتي په څير د خاصو ټولنيزو جرايمو په تړاو د هغوي د نيولو او بندي کولو توجيه وکړي. اساسي قانون حکم کوي چې په هغو مواردو کې چې پدې قانون او نورو قوانينو کې وضاحت نه وي، محاکم کولای شي چې د دې قانون د محدوديتونو په چوکاټ کې د حنفي مذهب (يو اسلامي حقوقي سيستم) په رڼا کې او پدې اصل چې عدالت او انصاف بڼه تامين شوی وي، حکم وکړي. که څه هم څارونکو ويل چې دا اصل يوازې په پراخه توگه داسې انجیرل کيده چې يوازې په مدني دوسيو کې د تطبيق وړ دی، ډيرو قاضيانو او څارنوالانو په جرمي مسايلو کې هم پلي کاوه. څارونکو ويل چې چارواکو لدې مادې نه د هغو بنځو او نارينه و د تورنولو لپاره کار اخيست چې په «اخلاقي» يا «د کور نه په تيننتي» تورن شوي و، دغه دواړه جرم ندي. پوليسو اکثراً بنځي د کورنيو په وړانديز د زنا په تور نيولي.

چارواکو ځيني داسې بنځي هم بندي کړي وي چې پر دوي د شوو جرمونو راپور يې ورکړی و، او ځيني بنځي يې د دې لپاره نيولي وي چې د هغو مرونه يا نور خپلوان چې د جرم په ارتکاب تورن بلل کيدل تښتيدلي و، ځانونه پوليسو ته وسپاري.

چارواکو ځينو بنځي په محافظتي توقيف کې ساتلي چې د کورنيو لخوا يې زيان ورته ونه رسيري. د امن کور د نشتون په حالت کې، چارواکو دغه راز ځيني بنځي محافظتي توقيف کې وساتلي تر څو هغوي له نور زيان نه وساتي. د ۲۰۰۹ کال د بنځو په وړاندې د زورزياتي د له منځه وړلو (سيډا) ولسمشريز فرمان – چې عموماً ورته د EAW قانون ويل کيږي – پوليسو ته حکم کوي چې د بنځو په وړاندې زورزياتي کوونکي ونيسي. خو د دې قانون په اړه پوهاوی او تطبيق يې محدود و. د مارچ په مياشت کې ولسمشر غني يو فرمان ورکړ چې د جزا په نوي قانون کې د بنځو په وړاندې د زورزياتي د له منځه وړلو قانون (EAW) په خپلواکه توگه پلي شي.

خپل سري نيول: په ډيرو ولايتونو کې خپل سري نيول او توقيف يوه ستونزه پاتې شوه. څارونکو راپور ورکړ چې څارنوالانو او پوليسو افراد بيله اتهاماتو او داسې کړنو له کبله نيول چې په قانون کې جرم نه گڼل کيدل، دا لدې کبله چې کيدل چې قضايي سيستم په سم مهال د توقيف شوو کسانو د دوسيو د بشپړولو وړتيا نلرله. څارونکو راپور ورکاوه چې اکثراً بنځي د اخلافي جرايمو په تور نيول کيدې.

تر محکمې وړاندې توقيف: قانون وايي چې يو مدافع کس حق لري چې تر محکمې وړاندې د خپل توقيف پر وړاندې اعتراض وکړي او محکمه يې بايد بيان واورې. خو تر محکمې وړاندې اوردمهاله توقيف بياهم يوه ستونزه وه. ډيرو بنديانو د جزايي قانون لدې کبله موادو گټه نشوای اخيستلای چې

سرچینې کمې وي، د مدافع وکیلانو شمیر لږ و، حقوقي ماهران لږ و، او فساد شتون درلود. قانون وایي که تحقیقات یا د محکومیت حکم د قانون ۱۰، ۲۷ یا ۷۵ ورځو په محدوده کې بشپړ نشي، قاضیان باید مدافع کسان له توقیف نه آزاده کړي. خو قاضیانو آن د قانوني محدودې وروسته هم او د محکومیت د حکم پرته افراد په بند کې پرینودل.

بخښنه: د جنورۍ په میاشت کې حکومت د حزب اسلامي گلبدین ۷۵ سیاسي بندیان د ۲۰۱۶ د سپتامبر د تړون سره سم له بند نه آزاده کړل او پدې توګه یې د حزب اسلامي گلبدین د غړو پخواني جنګي جرمونه، د دوي د مشر گلبدین حکمتیار په ګډون، وبخښل.

پ. د عامه منصفانه محکمي ردول

قانون د یوې خپلواکې قضا حکم کوي، خو تر ډیره بریده له کمو مالي سرچینو، کمو کارکوونکو، لږ مسلکي روزنو او تر ډیره نااغیزمنه پاتې شوه او ورته ګواښونه، توپيري چلند، سیاسي نفوذ کیدل او پراخ فساد پکښې و.

قضایي چارواکي، څارنوالان او مدافع وکیلان یا فاسده و یا وپرول کیدل. د مې په میاشت کې یوناما راپور ورکړ چې د فساد ضد عدلي مرکز چې په ۲۰۱۶ کال کې د فساد سره د مبارزې لپاره جوړ شو، تر اوسه ۱۴۲ دوسیو باندې حکم کړی چې پکښې له واک نه ناوړه ګټه اخیستنه، اختلاس، رشوت، د اسنادو جعل، او د پیسو پرېمنځل راتلل. رشوت او د عامه چارواکو، قومي مشرانو او د تورنو کسانو د کورنیو او له وسله والو یاغیانو سره د تړلو کسانو فشارونو، د قضایي ناپېلتوب زیانمن کړی و. ډیرو محاکمو کې عدالت په نااندوله توګه تطبیق کیده چې د لیکل شوو قوانینو، شریعت او سیمیزو دودونو ترکیبونونه جوړ شوی و. د ډیرو خلکو لپاره، په ځانګړې توګه په کلیوالي سیمو کې، د دودیز عدالت میکانیزمونه د ستونزو د هوارې اساسي لارې پاتې شوي. په قضا کې فساد عام پاتې شو، او مجرمینو به د خلاصون یا د خپل محکومیت د تخفیف لپاره بډې ورکولې (څلورمه برخه وګورئ).

د قاضیانو شمیر په پراخه توګه، مخصوصاً په نامنو سیمو کې، لږ و او لدې کبله ګڼې شخړې او دوسیې د غیررسمي او دودیز منځګړیتوب له لارې هوارېدلې. د بنځینه قاضیانو کمښت، په ځانګړې توګه له کابل نه بهر، عدالت ته د بنځو لاس رسې محدوده کړې و. ډیری بنځي لدې کبله رسمي قضایي سیستم ته نه ورتللي چې دودیزو او کلتوري رواجونو له نارینه چارواکو سره د هغوي مخاطب کیدل ښه نه ګڼل. د ۲۱۶۲ قاضیانو په منځ کې یوازې ۲۳۴ یا ۱۲ سلنه بنځي وي.

رسمي عدلي سیستم په ښاري مرکزونو کې، مرکزي دولت ته نږدې، ځواکمن و او په کلیوالي سیمو کې ضعیفه و. محاکمو او پولیسو د هیواد په کچه په ټول قوت فعالیت نه درلود. قضایي سیستم د نویو او تعدیل شویو قوانینو د جذب او پلي کولو ظرفیت نه درلود. د مسلکي قضایي کارکوونکو کمښت د محاکمو کار ټکنی کړی و. د قاضیانو په ګډون ځینو ولایتي او سیمیزو چارواکو ډیر لږ مسلکي زده

کړې لرلې او قضاوتونه به یې له شریعت نه د خپلو شخصي انگیرونو او بېله دې چې رسمي قوانینو، قومي او دودیزو ځانگړنو ته یې حواله کړي، کول. له حقوقي پوهنتونونو نه د فارغو شویو قاضیانو شمیر مخ په ډیریدو و. قانوني سرچینو او امکاناتو ته لاس رسی ډیر شو، خو محدود شتون یې د ځینو قاضیانو او څارنوالانو کار محدود کاوه. د اپریل او جولای په میاشتو کې یوناما په یوې سروې کې وموندل چې قاضیانو د جزا د نوي قانوني کافي کاپیایي نلرلې.

د کال په لړ کې یوې څیړنیزې کمیټې چې په ۲۰۱۶ کال کې د ولسمشر غني لخوا گمارل شوی وه، د فرخندي د دوسیې، چې په ۲۰۱۵ کال کې د خلکو لخوا د یوې بنځې د وژولو دوسیې وه، په اړه خپلې پلټنې پای ته ورسولې. د کمیټې په راپور کې پېښې ته د پولیسو، څارنوالانو او محاکمو ضعیفه غبرگون بیان شوی و. د کال په لړ کې پلټنې بېله نور اقداماتو، وتړل شوي.

په مهمو ښارونو کې محاکمو د قانون سره سم د جرمي دوسیو په اړه پریکړې کولې. چارواکو مدني دوسیې د عدلیې وزارت د حقوقو په لوی ریاست کې د دولت د منځگړیتوب د میکانیزمونو، یا په ځینو مواردو کې د دواړو اړخونو تر منځ د مذاکراتو چې د قضایې کارکوونکو یا شخصي وکیلانو له لوري به تسهیل کیدې، د غیررسمي سیستم له لارې هوارولې. لدې کبله چې په کلیوالي سیمو کې به اکثرأ رسمي حقوقي سیستم نه و، سیمیزو مشرانو او شوراگانو (مشورتي غونډې چې معمولاً د ټولني لخوا ټاکل شوي نارینه و) به د جرمي مسایلو او د مدني لانجو د هوارولو لپاره کار کاوه. دوي به بېله دې چې رسمي حقوقي سیستم ته پاملرنه وکړي، مجازات اعمالول. یوناما او نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې په ډیرو مواردو کې د بنځو په وړاندې زورزیاتو کوونکي چې کورنی زورزیاتې هم پکښې راتلل، د منځگړیتوب له لارې د ادعاوو تر هوارې وروسته بیا په زورزیاتو لاس پورې کړ. د بیلگې په ډول، یوناما وویل چې د طالبانو د منځگړیتوب یوې محکمې د میره د زورزیاتې یوه قرباني بیرته کور ته ولیرل او میره یې له هغه وروسته ترینه پزه پرې کړله.

په ځینو سیمو کې طالبانو د شریعت د سخت تفسیر په بنسټ بدیله قضایې سیستمونه جوړ کړي و. په مجازاتو کې یې اعدام او د بدن د غړو پرې کول و. د رسنیو د راپورونو له مخې، د فبرورۍ په میاشت کې د هرات ولایت د اوبې په ولسوالۍ کې د طالبانو یوې محکمې د غلا په تور د یوه سړي نه لاس او پښه پرې کړه.

د محکمې بهیر

اساسي قانون حکم کوي چې عادلانه او عامه محکمه د خلکو حق دی، خو قضا کې دغه حکم ډیر لږ تطبیق کیده. د عدالت تطبیق او مدیریت د هیواد په بیلابیلو برخو کې توپیر درلود. دولت رسماً یو تحقیقاتي حقوقي سیستم کاروي. د قانون له مخې ټول وگړي بیگناه انگیرل کيږي او تورن کسان باید خپلو محکمو کې گډون ولري او د استنیاف غوښتنې حق ولري، خو قضا کې دغو اصولو ته تل درناوی نکیده. ځینو ولایتونو کې علني محکمې کیدلې، خو دا عمومي دود نه و. قانون حکم کوي چې قاضیان باید تر محکمې پنځه ورځې وړاندې خبر ورکړي، خو دغه اړتیا تل نه پلي کیدله.

د دريو قاضيانو ډله د جرمي محاکمو چارې ترسره کوي، او په اساسي قانون کې د خلکو د حکمیت حق نشته. څارنوالانو ندرتاً تورنو کسانو ته د هغوي د تورونو جزئیات په فوري ډول ورکول. بي وزلي متهمين د امکاناتو د شتون سره سم په دولتي لگښت د حقوقي سلامشوري حق لري. قضا دې حق ته په غیرمنظمه توگه اجازه ورکوله، ډیر لدې کبله چې د مدافع وکیلانو سخت کمښت شته. خلک اکثراً په اساسي قانون کې د خپلو حقونو په اړه بي خبره و. تورن کسان او مدافع وکیلان يې حق لري چې تر محکمي وړاندې د دوسي په اړه د فزيکي شواهدو او اسناد ارزونه وکړي، خو څارونکو ويل چې د مدافع وکیلانو د غوښتنو سربيره د محکمي اسناد اکثراً د محکمي د بهير تر پيل وړاندې نه برابریدل.

د جرمي دوسيو مدافع څارنوالانو ويل چې قضا کې په جرمي محاکمو کې د دوي کار او ونډې ته ډیر درناوی کیده، خو تورنو کسانو وکیلانو ته بيا د څارنوالانو او د قانون د انفاذ دنورو چارواکو لخوا گواښني کيدې او زورول کيدل.

د جزا قانون د تورن د توقيف په صورت کې د پلټنو له پيل نه تر وروستي اپيل پوري د جرمي دوسيو د هر پړاو د بشپړيدلو لپاره نيټه ټاکلې ده. قانون دغه راز په ضمانت د تورن د موقته آزادولو اجازه هم ورکوي، خو دغه اصل ته ندرتاً درناوی کیده. قانون کې يو ضميمه د هيواد د کورني او بهرني امنيت په ضد د جرايمو د دوسيو په لړ کې د توقيف د مودې د محدوديت د غځولو لارې چارې څرگندي شوي دي.

محاکمو د پروان په عدلي مرکز کې په منظمه توگه لدغه قانوني مودې غځونې نه کار اخيست. د قانون له مخې که چيرې قضا زماني محدوديت پوره نکړي، تورن بايد له توقيف څخه آزاد شي. محاکمو کې دغه زماني محدوديت نه رعايت کیده، او تورن کسان په توقيف کې ساتل کيدل.

په هغو دوسيو کې چې قانون يې په اړه وضاحت نه درلود، يا قاضيان، څارنوالان يا نور مشران يې د حقوقي ماهيت په اړه نه و خبر، قاضيانو او غير رسمي شوراگانو دوديز قانون پلی کاوه. دغو چارو کې اکثراً د بنحو په وړاندې تبعیضي چلند کیده.

سياسي بنديان او توقيف شوي کسان

داسې هيڅ راپورونه نه و چې گواکي دولت سياسي بنديان يا توقيف شوي لري.

مدني قضايي طرزالعملونه او لارې چارې

فساد او محدود ظرفيت د اساسي بشري حقونو د سرغړونو له کبله و عدالت ته د خلکو لاس رسې محدوده کړی و. خلک د بشري حقونو خپلواک کميسيون ته د بشري حقونو د سرغړونه شکایتونه

ورکوي، او دغه کمیسیون تر ارزولو وروسته کره شکایتونه لوی څارنوالی ته د نورو پلټنو او قانوني چلند لپاره سپاري.

ن. په شخصي، کورني، کور يا مراسلاتو کي خپل سرى يا ناقانونه مداخلت

قانو په شخصي مسایلو کي خپل سرى مداخلت منع کوي، خو چارواکو تل دغه اصل ته درناوى نه درلود. د جزا قانون کي د کور د خونديتوب لپاره اضافي مواد شته چي د شپنيو نيونو، د کور د تلاشي په مهال د بنځينه مامورينو شتون، او د بدن تلاشي لپاره د ځواکمني اړتياوي پکښي شته. دولت دغو اصولو ته هر کله درناوى نه کاوه.

دولتي چارواکي په زور او بيله قانون جواز نه د خلکو کورونو او کاروبار ځايونو ته ورننوتل. داسي راپورونه هم و چي دولتي چارواکو بيله حقوقي صلاحيت او قضاي جواز نه د ټليفوني او ديډيټالي مکالماتو په گډون د خلکو شخصي مکالماتو څارنه کوله.

رسنيو او دولت راپور ورکاوه چي طالبانو په منظمه توگه د ملکي خلکو کورونه د خپلو عملياتو لپاره د سپر په توگه کارول، لکه په مي کي په فراه او په اگست کي د غزني د بریدونو په مهال. داسي راپورونه هم و چي طالبانو او داعش-خراسان له بنونځيو نه د پوځي موخو لپاره کار اخيست.

ف. په کورنيو جگړو کي سرغړوني

د هيواد دننه جگړو له کبله د ملکي خلکو مرگ-ژوبله، يرغمل نيول، د بنديانو زورول، د شتمنيو وړانديدل، د ځاي خلکو بي ځايه کيدل او نورې سرغړوني رامنځته کيدې. امنيت حالات د وسله والو ياغيانو د بریدونو له کبله خراب و. ترهگري ډلي د ملکي تلفاتو د ستر اکثریت لامل وې.

وژني: د کال په لمړنيو نهو مياشتو کي يوناما د جگړې له کبله د ۲۷۹۸ ملکي خلکو د وژني شمير ورکړ چي دغه شميره په ۲۰۱۷ کال کي د ورته مودې په پرتله دغه ۵ سلنه ډيره وه. يوناما دغه راز راپور ورکړ چي د دولت ضد ځواکونو لخوا په ناتوپيره ځانورونکو بریدونو کي ډيروالي راغلي، په ځانگړي توگه په همدې موده کي په ننگرهار ولايت کي د ۲۰۱۷ په پرتله د ملکي مرگ-ژوبلي شمير دوه برابر ډير شوی و. يوناما د ملکي مرگ-ژوبلي ۶۵ سلني پره د طالبانو او داعش په گډون د دولت ضد ځواکونو ته واړوله، او د ۲۲ سلني پره يي دولت پلوو ځواکونو ته واړوله.

د کال په لمړيو نهو مياشتو کي يوناما په هوايي بریدونو کي د ۶۴۹ ملکي مرگ-ژوبلي شمير ورکړ چي د ۲۰۱۹ د همدې مودې په پرتله يي ۳۹ سلنه ډيروالي بنود. د بشري حقونو خپلواک کمیسیون په خپل کلني راپور کي وويل چي د ۲۰۱۷ کال د مارچ له مياشتي نه د ۲۰۱۸ کال تر مياشتي پوري ۳۲۳۹ ملکيان ووژل شول چي د تير کال په پرتله يي ۱۵ سلنه زياتوالي درلود. د بشري حقونو خپلواک کمیسیون د ملکي مرگ-ژوبلي د ۶۵ سلني پره د دولت ضد ځواکونو ته واړوله.

د اپریل په دویمه د افغان هوایي ځواک هیلیکوپټرو د کنډز ولایت په دشت ارچي ولسوالۍ کې د طالب ځواکونو په ضد عملیاتو کې یوه مدرسه وویشتله. پدغه برید کې ۱۰۷ کسانو ته مرگ-ژوبله واوښته او د یوناما په حواله ۸۱ پکښې ماشومان و.

یوناما د دولت ضد ځواکونو لخوا پر مذهبي مشرانو د بریدونو د پیریدو اسناد راټول کړل، پدې کې په ۲۰۱۶ او ۲۰۱۷ کې ۲۷ قصدي وژني هم وي چې د اکثریت پرېه یې طالبانو ته متوجه وه. د اګست پر ۳، داعش-خراسان د پکتیا ولایت په گردیز کې د شیعې گانو پر یوه مسجد ځانوژونکی برید وکړ چې له امله یې د جمعي ۳۹ لمونځ کوونکي ووژل شول.

دولت ضد عناصرو دغه راز هغو مذهبي مشرانو باندې بریدونه کول چې د طالبانو په ضد یې خبرې کولې. د مارچ پر ۷، یوه ځانوژونکي بریدګر د ننگرهار ولایت د حج او دیني چارو رئیس ملا عبدالظاهر حقاني وواژه. د جون پر ۴، داعش-خراسان په کابل کې د مذهبي علمانو پر یوې غونډې ځانوژونکی برید وکړ او ۱۴ کسه یې له هغه وروسته ووژل چې علماو د ځانوژونکو بریدونو د غندنې فتوا ورکړه، او د نوامبر ۲۰ پر یوې بلې مذهبي غونډې بمي برید وشو او ۵۵ کسه پکښې ووژل شول.

د کال په لړ کې د دولت ضد ډلو پر ملکيانو خپلو پیچلو او سختو بریدونو ته دوام ورکړ. د سپټامبر پر ۱۱، یوه ځانوژونکي بریدګر په ننگرهار ولایت کې یوه لاریون په نښه کړ او شاوخوا ۶۸ کسان یې ووژل او ۱۶۵ یې تپیان کړل. د جنورۍ پر ۲۷، طالبانو په یوه امبولانس کې د چاوډیدونکو توکو په مټ په کابل کې تر ۱۰۰ پیر ملکي خلک ووژل. د جنورۍ پر ۲۰، طالبانو په کابل کې پر انټرکانټیننټل هوټل برید وکړ او د ۱۷ بهرنیانو په ګډون ۴۲ کسه یې ووژل.

دولت ضد عناصرو دغه راز په ټول هیواد کې پر حکومتي چارواکو او ودانیو او دغه راز پر سیاسي کاندیدانو خپلو بریدونو ته دوام ورکړ. د جولای پر ۳۱، بریدګرو د ننگرهار ولایت په جلال آباد ښار کې د کډوالو او راستنیدونکو چارو پر ریاست برید وکړ او لږترلږه ۱۵ کسه یې ووژل. د اپریل پر ۱۲، د غزني ولایت د خواجه عمري ولسوال او ۱۲ نور د ولسوالۍ پر ودانۍ د طالبانو په برید کې ووژل شول.

یرغمل نیول: یوناما په ۲۰۱۷ کې له جګړې سره تړلي د ۲۵۵ یرغمل نیولو د پېښو اسناد راټول کړل چې پکښې ۱۰۰۵ ملکي خلک یرغمل ونيول شول، پدې کې د ۲۱۵ پېښو پرېه پر طالبانو واچول شوه. په جون کې طالبانو په کندهار کې ۴۴ ساختماني کارکوونکي یرغمل ونيول، او بیا یې د اګست په میاشت کې د سیمیزو مشرانو په منځګریتوب خوشي کړل.

فزیکي ځورونې، مجازات او شکنجه: د ۲۰۱۷ کال په اپریل کې د یوناما راپور ورکړ چې د ۲۰۱۰ نه وروسته، د پولیسو په توقیف کې د جګړې سره تړلو توقیف شوو کسانو په شکنجې کې تر

ټولو ډير زياتوالی راغلی دی. د دغه راپور پر بنسټ، د کندهار پوليسو د ۹۱ سلنه توقيف شوو کسان شکنجه کول - گيدو ته اوبه پمپولې، خوتې به يې په پلاس ورکښکارلې، تر بې حسې پورې به يې خپه کول، يا به يې د بدن جنسي غړو کې بريننايي شوک ورکاوه.

د جولای په مياشت کې افغان امنيتي ځواکونو يو ځای ملیشه قومندان او د ولسوالی د پوليسو مشر، نظام الدين قيصاري، نيوه. په يوه ویديو کې چې وروسته ډيره خپره شوه ليدل کيدل چې امنيتي ځواکونو د قيصاري ساتونکي وهي او د دې کار له کبله د څو ورځو لپاره مظاهري وشوي.

دولت ضد عناصرو د ملکي خلکو مجازاتو ته دوام ورکړ. د ۲۰۱۷ کال په اگست کې طالبانو او د داعش-خراسان غړو د سرپل ولايت د سياد ولسوالی په ميرزا اولنگ کلي کې د ملکيانو په گډون ۳۶ کسه د دولت د ملاتړ په تور ووژل. طالبانو هغه کس چې د اکتوبر په پارلماني ټاکنو کې يې گډون کړ و نيوه او هغه گوته يې ترينه پرې کړله چې د رابې ورکولو لپاره يې رنگ کړې وه، د گوتې رنگ د دې لپاره کيږي چې يو څوک دوه ځلي رايه ورنکړي.

دولت ضد ډلو په منظمه توگه ملکيان په نښه کول، د دې په گډون چې په دوي د وژلو او تېبي کولو لپاره يې له چاوديدونکو توکو نه په ناتوپير ډول کار اخيست. مخکني ماینونه، ناچاوديدونکي توکي او له جگړې پاتې نور چاوديدونکي شيانو هم ملکي مرگ-ژوبلي رامنځته کولې. اې ان پي راپور ورکړ چې ناچاودل شوو توکو له کبله هره مياشت ۱۴۰ کسه وژل کيږي. رسنيو تل داسې راپورونه ورکول چې ماشومان له ناچاودل شوو توکو سره د تماس له امله وژل کيدل يا تېبي کيدل. د بنوونې وزارت او نادولتي سازمانونو د ماین په اړه د خلکو د پوهاوي هڅو ته په ټول هيواد کې دوام ورکړ. په کډوالو په چارو کې د ملگرو ملتونو سازمان او کډوالی نړيوال سازمان کډوالو او بې اسناده راستنو شوو کسانو ته د ماین د گواښونو په اړه روزنه ورکوله.

په ۲۰۱۷ کال کې د ۲۰۱۶ کال په پرتله له چاوديدونکو توکو نه د ملکيانو په مرگ-ژوبلي کې ۱۲ سلنه کمی راغی. په ۲۰۱۷ کې له چاوديدونکو توکو نه د ټول ملکي کسانو د مرگ-ژوبلي ۸۱ سلنه ماشومانو جوړوله. چاوديدونکو توکو ۱۴۲ ماشومان ووژل او ۳۷۶ يې ټپيان کړل (۵۱۸ مرگ-ژوبله). په عمومي توگه په ۲۰۱۷ کې، يوناما د چاوديدونکو توکو له کبله د ۶۳۹ ملکيانو د مرگ-ژوبلي (۱۶۴ وژني، ۴۷۵ ژوبلي) راپور ورکړ.

ماشوم سرتيري: راپورونه ورکړل شول چې د افغانستان امنيتي او دفاعي ځواکونو په ځانگړي توگه ملي پوليسو، سيميزو پوليسو او دولت پوله مليشو پخپلو لیکو کې ماشومان گمارل. د بشري حقونو خپلواک کميسيون راپور ورکړ چې دولتي امنيتي ځواکونو په کندهار کې ماشومانو نه کار اخيست. د کال په لمړنيو شپږو مياشتو کې يوناما هغې کره ادعاوې مستندي کړلې چې شپږ هلکانو د امنيتي ځواکونو لخوا گمارل شوي او کارول شوي و. دولت په ټولو ۳۴ ولایتونو کې د ماشومانو د ساتنې ځانگړي پراخي کړلې، خو نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې دغې ځانگړي د اړينې څارنې لپاره کافي تجهيزات، مامورين او زده کړې نلري.

د دولت د یوه عملي پلان له مخې، ملي پولیسو د دې لپاره اقدامات ترسره کړل چې خپلو کارکوونکو ته د افرادو د عمر د ارزولو، د ماشومانو د گمارلو په اړه د پوهاوي د لوړولو کمپاین، د ماشومانو د گمارني د ادعاو څیړلو، او په ځینو ولایتي مرکزونو کې د ماشومانو د احتمالي گمارني د ثبتولو څانگو لپاره کار وکړي. د گمارني یا استخدام بهیر د پیژندتون تر ارزولو وروسته شو چې په لږ کې د لږترلږه دوو سیمیزو مشرانو تصدیق ورکول کیده چې شخص د ۱۸ کالو دی او په امنیتي او دفاعي ځواکونو کې د ورگډیدلو وړتیا لري. د کورنیو او ملي دفاع وزارتونو دغه راز اوامر صادر کړل چې موخه یې په امنیتي او دفاعي ځواکونو کې د ماشومانو د گمارني او جنسي زوروني مخ نیوی و. رسنیو کې راپورونه و چې ځینو امنیتي او دفاعي ځواکونو ډلو کې ماشومانو نه د شخصي نوکرانو، حمایوي کاریگرو یا د جنسي موخو لپاره کار اخیستل کیده.

د یوناما په حواله، طالبانو او داعش-خراسان له ماشومانو نه د لمړۍ لیکې د جنگیالیو او د بم ایښودونکو په توگه کار اخیستلو ته دوام ورکړ. د اگست پر ۱، د داعش-خراسان یوه څه باندې ۲۰۰ کسيزه ډله په جوزجان ولایت کې دولت ته تسلیم شوه. د ځینو راپورونو په حواله، پدې ډله کې په لسگونو ماشومان، په شمول د لږترلږه څلورو تر ۱۲ کال لږ ماشون، و چې پیری یې جنگیالي ماشومان و. که څه هم قانون د انساني قاچاق د قربانیانو ساتنه کوي، څرگنده نه وه چې آیا دولت به دغو ماشومانو سره د انساني قاچاق د قربانیانو په توگه چلند وکړي یا به یې د جنگیالیو په څیر مجازات کړي.

د کابل په لمړیو شپږو میاشتو کې یوناما د هغو کره ادعاو تایید او استناد وکړ چې ۲۳ هلکان د دولت ضد عناصرو لخوا گمارل شوي و (۱۷ د تحریک طالبان پاکستان لخوا، ۲ د داعش-خراسان لخوا او ۴ د طالبانو لخوا). په ځینو مواردو کې طالبانو او د دولت ضد نورو عناصرو له ماشومانو نه په ځانگړي توگه په جنوبي ولایتونو کې د ځانوژونکو بریدگرو، انساني سپر، د بم ایښودونکو په توگه کار اخیست. رسنیو، نادولتي سازمانونو او د ملگرو ملتونو ادارو راپور ورکړ چې طالبان ماشومان خطا باسي، د پیسو ژمنه ورکوي، د درواغو مذهبي روایتونه ورکوي، یا یې په زوره ځانوژونکو بریدونو ته اړ باسي.

د انساني قاچاق په اړه د بهرنیو چارو وزارت کلنی راپور دلته وویښ:

www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/.

جگړې پورې تړلې نورې زورونې: د هیواد په ډیرو برخو کې د امنیتي چاپیریال د بشري مرستو سازمانونو پر آزاد فعالیت منفي اغیز درلود. زورزیاتو او بي ثباتۍ د پرمختیایي، امداد او بیاجوړولو د هڅو مخه نیول. یاغیانو په قصدي توگه پر دولتي مامورینو او مرسته کوونکو بریدونه کول. نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې یاغیانو، سیمیزو زوراکو او د ملیشو مشرانو هیواد کې بشري مرستو رسولو او ویشلو ته د اجازه ورکولو په بدل کې بډې او رشوت غوښتل. دولت ضد عناصرو د روغتونونو او بشري کارکوونکو په نښه کولو ته دوام ورکړ. د رسنیو په حواله تر اگست میاشتې

پورې، ۲۳ مرسته کوونکي ووژل شول، ۳۷ ټپيان شول او ۷۴ وتښتول شول. په ۲۰۱۷ کال کې، يوناما پر روغتيايي مرکزونو او روغتياپالانو د ۷۵ امنيتي پيښو راپور ورکړ، چې له کبله يې ۳۱ ملکيان ووژل شول او ۳۴ ټپيان شول. په ۲۰۱۶ کال کې ۱۲۰ دغه راز پيښې شوې وې چې ۱۰ ملکيان پکښې وژل شوي و او ۱۳ ټپيان شوي و. د جنورۍ پر ۲۴، داعش-خراسان په جلال آباد کې د ماشومانو د ساتنې د سازمان پر دفتر بريد وکړ او درې کسه يې ووژل. په اگست کې طالبانو گواښ وکړ چې د سره صليب سازمان کارکوونکو نه به خپل امنيتي ضمانت بيرته واخلي.

په ختيځ او سويل کې، طالبانو او نور دولت ضد عناصرو اکثراً سيميز خلک مجبورول چې د دوي جنگياليو ته خواږه او سرپناه ورکړي. طالبانو دغه راز پر ښوونځيو، راډيوگانو، او دولتي ودانيو خپلو بريدونو ته دوام ورکړ. د رسنيو په حواله، د کال په لړ کې طالبانو د سلگو ښوونځيو د تړلو لپاره خپلو گواښونو ته دوام ورکړ، اکثراً پدې هدف چې د ښوونې وزارت د معاشاتو له مالي سيستم نه پيسې وشکوي. د جون په مياشت کې، تر ۲۰۰۰ ډير اسلامي عالمان او د علماو د شورا غړي د کابل پوهنتون د پلټنېک په سيمه کې راټول شول.

د جنون د ۴ پر سهار، د علماو ډلې يوه فتوا، يا مذهبي حکم، ورکړ چې د اورپکو ډلو لخوا ياغيټوب هيڅ ديني بنسټ نلري او دا چې ځانورونکي بريدونه په اسلام کې منع دي. لږ وروسته، يوه بريدگر د شورا د کيردۍ بهر چاودنه ترسره کړه او د شورا ۱۴ غړي يې ووژل او ۲۰ يې ټپيان کړل. د اگست پر ۱۵، يوه بل بمي بريدگر چاوديدونکي توکي د کابل په دشت برچي سيمه کې د موعود په روزنيز مرکز کې وچاډول. د بريد په مهال پدې مرکز کې شاوخوا ۵۰۰ زده کوونکي چې د شلو يا ټيټ عمر و د پوهنتون د آزمويڼي د زده کړو لپاره راغلي و چې ۳۴ تنه يې ووژل شول او ۵۷ يې ټپيان شول. د اگست پر ۱۶، اسلامي دولت د بريد مسووليت پغاړه واخيست. دغه روزنيز مرکز ته د کابل لږکي شيعگان ډير ورتلل. راپورونو ويل چې دغه بريد پر هزاره گانو د بريدونو په لړۍ کې ترسره شو.

دوهمه برخه. مدني آزاديو ته درناوي، په گډون د:

الف. د بيان او مطبوعاتو آزادي

اساسي قانون د رسنيو په گډون د بيان د آزادۍ حکم کوي، خو دولت کله نا کله دغه حق محدودوه.

د بيان آزادي: قانون د بيان آزادي تضمينوي او په هيواد کې آزادي رسنۍ شته. راپورونه و چې ځيني وخت چارواکو د منتقدينو د خاموشه کولو لپاره له فشار، مقرراتو او گواښونو نه کار اخيست. پر مرکزي حکومت نيوکې معمولې وې او په عمومي ډول محدوديت ورباندې نه و، خو پر ولايتي چارواکو نيوکې محدودې وې ځکه سيميز چارواکي او ځواکمن کسان د خلکو او رسنيو په گډون پر خپلو منتقدينو د واک او زور گواښې کولې. د اپريل پر ۳۰، يو ځانمرگی بريدکونکی چې د رسنيو د پيژندنې کارت يې په ځان ځړولی و او د هغو خبريالانو په ډله کې ورگډ شوی و چې د يوې مخکنۍ

چاودنې راپور يې جوړوه، په کابل کې ۹ خبريالانو او خبري عکاسان ووژل. دغې برید د ياغيانو ډلو لخوا د خبريالانو د گواښونو، زورونو، وهلو، دزې ورباندې کولو او وژلو لړۍ لاپسې ترخه کړله.

د رسنيو او مطبوعاتو آزادي: خپلواکي رسني فعالې وي او بيلابيل نظرونه يې څرگندول. معلوماتو ته د لاس رسې قانون د کال په لړ کې تعديل شو او د روڼتيا/شفافيت د نړيوال سازمان لخوا وستايل شو. د قانون تطبيق نيمگړی و او رسنيو په منظم ډول راپور ورکاوه چې دولت د قانوني اړتياوو په پوره کولو کې پاتې راغلی و. دولتي چارواکو اکثراً دولتي معلوماتو ته د رسنيو لاس رسې محدودوه او يا يې د رسنيو غوښتنو ته پاملرنه نه کوله. يوناما، د بشري حقونو څارنده او د بي پولو خبريالانو سازمان وويل چې دولت په بشپړه توگه معلوماتو د لاس رسې قانون ندی پلي کړی او خبريالان اکثراً هغو معلوماتو چې پسې گرځي لاس رسې نشي موندلی.

ځيني وختونه، حکومتي معلوماتو ته د رسنيو لاسرسې محدود و و زياتره رسني د داخلي جگړو له امله له گواښ او تاوتریخوالي سره مخ کېدلې. د طلوع نيوز مشر وويل چې بریدونه چې خبريالان پکښې وژل کيږي د دولت د محدودیتونو د ډیریدلو، د لاس رسې د کمیدلو او د ملاتړ د لږیدلو لامل شوي و.

خبريالانو راپور ورکړ چې دوي په کورنيو جگړو کې له گواښونو او زورزياتيو سره مخامخ کيږي. سياستوالو، امنيتي چارواکو او نور واکمنو به ځيني وختونه خبريالان د هغوي د کارونو پر سر گواښول او ویرول به يې. د بشري حقونو څار ډلې د لسگونو هغو پيښو راپور ورکړ چې امنيتي ځواکونو، د ملي شورا غړو او نورو چارواکو خبريالان په وړاندې زورزياتي کړي و او دولت د دغو پيښو په پلټنو کې پاتې راغلی و. د رسنيو خبرونو په حواله، د ملي امنيت رياست د مارچ په ۲۵ په هرات کې په يوه جومات کې د چاودنې په اړه د ۱ ټلويزيون او تمدن ټلويزون د خبريالانو د کار مخه په زور ونیوله.

د بيان آزادي او د رسنيو خپلواکي تر کابل ډير په ولايتونو کې محدودې وه. سياسي او قومي ډلو، د هغو ډلو په گډون چې پخواني جهادي مشرانو يې مشري کوله، د ډيرو ولايتونو رسنيو تمويل کاوه او له خپل مالي ملاتړ له لارې يې د هغوي خپرونې کنټرولوي. په ځينو ولايتونو کې د رسنيو شميره په ټوليزه توگه لږ وه.

چاپي او انټرنټي رسنيو د خپلواکو مجلو، خبري ليکنو، ورځپاڼو او وب پاڼو خپرولو ته دوام ورکړ. گڼو سرمقالو او ورځپاڼو کې پر څرگنده توگه پر دولت نيوکې کيدلې. خو بيا هم داسې انديښنې وي چې زورزياتي او بي ثباتي د خبريالانو خونديتوب گواښوي. د بي سوادۍ د لوړې کچې له کبله، ډيرو خلکو کې نشراتي خپرونو تر چاپي او انټرنټي رسنيو ډير محبوبيت درلود. د نفوسو ډيره برخه، د لږو ولايتونو د خلکو په گډون، راپور ته لاس رسې درلود.

زورزیاتې او خورول: دولتي چارواکو او افرادو د زور د گواښ په کارولو غوښتل خپلواکه او مخالفه خبریالان، په ځانگړې توگه هغه چې د معافیت، او د سیمیزو ځواکمنو کسانو د فساد په اړه یې خبرې کولې، وگواښوي. د رسنیو د راپورونو په حواله، د ملي امنیت ځواکونو په کابل کې د جولای په ۲۶ څو خبریالان چې د یوه ځانوژونکي برید په اړه یې راپور جوړوه ووهل او قصداً یې د هغو د کار سامانونه ورمات کړل تر څو د هغوي د کار مخه ونیسي. د فساد په یوې دوسې کې د یوه جگپوړي دولتي چارواکي د لاس لرلو په اړه د یوه خبري راپور تر خپریدلو وروسته، یوې رسنۍ راپور ورکړ چې د دغه چارواکي امنیتي ځواکونو خبریال گواښولی و.

د افغان خبریالانو د خونديتوب کمیټې (AJSC) راپور ورکړ چې د کال په لمړیو شپږو میاشتو کې ۱۱ خبریالان ووژل شول. په همدې موده کې، AJSC راپور ورکړ چې د خبریالانو په وړاندې ۸۹ د زورزیاتې پېښې ثبت شوي چې پکښې وژل، وهل، تپي کول، بي عزته کول، گواښل او بندي کول راتلل – دا د ۲۰۱۷ کال د لمړنیو شپږو میاشتو په پرتله ۲۲ سلنه زیاتې و. دولت پورې تړولو افراد یا امنیتي ځواکونه د زورزیاتيو د ۳۶ پېښو مسول گڼل کیدل، تقریباً د ۲۰۱۷ کال په څیر چې د ۳۴ ورته پېښو مسولیت ورته راجع شوی و. د ۲۰۱۷ کال په همدې موده کې طالبانو او داعش-خراسان لخوا د زورزیاتيو د پېښو شمیر ۷۰ سلنه زیات شو – له ۲۲ پېښو نه ۳۷ پېښو ته.

طالبانو پر رسنیو سازمانونو خپلو بریدونو ته دوام ورکړ او د راپورونو په حواله په اگست کې د غزني پر ولایت د برید په مهال یې د یوې سیمیزې راډیو دفتر ته اور واچوه.

د ناامنیو پراختیا د خبریالانو لپاره چاپیریال ډیر خطرناکه کړی و آن که دوي د زورزیاتيو اصلي هدف هم نه و. په لېرې پرتو سیمو کې رسنیز سازمانونه او خبریالان د یاغیانو، جنگسالارانو او جنایتکارو ډلو گواښونو، ویرولو او زورزیاتيو په وړاندې آسیب پذیره و. د کال په لړ کې پر څو خبریالانو د ناڅرگندو وسله والو کسانو لخوا بریدونه وشول، دوي ادعا کوله چې دغه بریدونه د ځواکمنو کسانو په اړه د دوي د راپورونو له کبله شوي و.

د ۲۰۱۶ کال په اگست کې د ملي امنیت شورا دفتر د خبریالانو په وړاندې د زورزیاتيو د دوسیو د هوارولو لپاره یو لړ نو لارښودونه تایید کړل، خو دغه لارښودونه هیڅکله پلي شوي ندي. د دغه نوښت پر اساس په کابل کې یوه مرکزي کمیټه او په د ولایتونو په مرکز کې ولایتي کمیټې جوړې شوي تر څو په همغږۍ سره د خبریالانو په وړاندې د زورزیاتيو مسول کسان وپېژني، او د ملي امنیت د ملاتړ یوه کمیټه به د خبریالانو په وړاندې د زورزیاتيو د گواښونو پیژندگلوې وکړي. د رسنیو د آزادۍ سازمانونو وویل چې دې کمیټې غونډې لرلې او دوسیې یې لوی څارنوالۍ ته ولیرلې، خو د خبریالانو لپاره خونديتوب یې ډیر نکر.

پر خبریالانو د وروستیو بریدونو په غبرگون کې ولسمشر غني په اکتوبر کې د خبریالانو د ملاتړ د صندوق اعلان وکړ تر څو د هغو خبریالانو له کورنیو سره مرستې وشي چې د کار په لړ کې وژل کيږي.

د رسنيو د ملاتړ سازمانونو راپور ورکړ چې ډيرو بنځينه خبريالانو د دې لپاره چې له پيژندنې، زورونې او غچ اخيستلو نه خوندي شي په چاپي او ټولنيزو رسنيو کې خپل اصلي نوم نه کاروه. د يوې ډلې په حواله، په نهو ولايتونو کې يوه بنځينه خبرياله هم نه وه: هلمند، نورستان، ارزگان، پکتيا، پکتیکا، ذابل، لوگر، سرپل او لغمان.

سانسور يا د محتوياتو محدودول: د رسنيو څارونکو ادعا کوله چې هغه خبريالانو چې د اداري فساد، د مخکو د اختلاس، او د مخدراتو په قاچاق کې د سيميزو چارواکو د لاس لرلو په اړه راپورونه ورکول، په ځاني-سانسور لاس پورې کاوه ځکه د ولايتي پوليس چارواکو او ځواکمنو کورنيو له غچ اخيستلو وپريدل. خبريالانو او نادولتي سازمانونو ويل چې که څه هم د ۲۰۱۸ معلوماتو د لاس رسي قانون يو فوق العاده قانوني چوکاټ رامنځته کړی و، د قانون تطبيق تر ډيره حده نيمگړی و او سرغړونکو چارواکو ندرتاً حساب ورکاوه. د کابل مطبوعاتي کلب د يوې سروې له مخې تر نيمايي ډير خبريالان حکومتي معلوماتو ته د لاس رسي له بهير نه ناراضه و. د رسنيو د ملاتړ يوه سازمان د دولتي دفاتر يوه سروې وکړه او وې موندل چې يو په دريمه دفاترو کې د عامه معلوماتو د برابرولو لپاره مسوول دفاتر نشته.

د افترا/بهتان قوانين: د جزا قانون او د عامه رسنيو قانون د بدنامولو لپاره د زندان او جرمو حکم کوي. چارواکو ځيني وختونه له بدنامولو نه د يوې پلمې په توگه کار اخيست تر څو د دولت منتقدین وځپي.

ملي امنيت: خبريالانو شکايت درلود چې دولتي چارواکو ډير ځلي د معلوماتو ته د لاس رسي قانون په وړاندې د ملي گټو استثنا د دې لپاره کاروله چې معلومات پټ وساتي.

د غيرحکومتي عناصرو اثر: ځينو خبريالانو وويل چې دوي پخپلو راپورونو کې پر طالبانو او ځينو گاونډيو هيوادونو لدې کبله نيوکې نه کولي چې د طالبانو له غچ اخيستلو وپريدل. ياغي ډلو په نامنو سيمو کې رسنيې په زور اړ ايستلې چې په خپلو خپرونو کې د امنيتي ځواکونو اعلانونه، د سرگرمۍ پروگرامونه، موزیک او د بنځو غږ خپور نکړي.

د انټرنټ آزادي

دولت انټرنټ ته د لاس رسي بهير کې لاسوهنه نکوله او نه يې محدودوه، او داسې کره راپورونه هم نه و چې وښيي حکومت خصوصي آنلاين مکالمات بي له اړين قانوني صلاحيت نه څاري. د مخابراتو د نړيوالي اتحاديې په اساس، په ۲۰۱۷ کال کې ۱۱،۴ سلنه نفوس، په ځانگړې توگه په ښاري سيمو کې، انټرنټ ته لاس رسي درلود.

رسنيو او فعالينو معمولاً په ټولنيزو رسنيو کې سياسي چارې خپرولې او فېسبوک په پراخه توگه په بناري سيمو کې کارول کيده. طالبانو د خپلو پيغامونو د خپرولو لپاره له انټرنېټ او ټولنيزو رسنيو نه کار اخيست. د لوړ قيمت، د سيميزو محتواوو نشتون او بې سوادۍ له کبله، د انټرنېټ د کارونې کچه ټيټه وه.

د کال په لړ کې ډير راپورونه و چې طالبانو د معلوماتو ته د لاس رسې د محدودولو په موخه، اکثراً د مخابراتي سنتو/پايو او تجهيزات په وړاندو لاس پورې کاوه.

اکاډميکه آزادي او فرهنگي چارې

هېڅ داسې رپوټ موجود نه و چې گني حکومت دې د کال په اوږدو کې پر اکاډميکي آزادي او فرهنگي چارو محدوديت لگولي وي.

ب. د سوله ايزو غونډو او ټولنو آزادي

د سوله ييزو غونډو آزادي

دولت په عمومي توگه د خلکو د سوله ايزو غونډو د حق درناوی کاوه. د کال په لړ کې بې حسابته عامه غونډې او اعتراضونه وشول. د هلمند د سولې د کاروان نوبت – «د سولې کيردۍ» اعتراضې نوبت چې د مارچ په ۲۶ په لښکرگاه کې د موټر له يوې بمې چاودونې وروسته پيل شو – په لړ تر لږه ۱۶ ولايتونو کې د جگړې ضد احساسات وپارول، چې اکثراً سوله ايز و.

په گوندونو کې د غړيتوب آزادي

اساسي قانون کې د ټولنو او احزابو د آزادي حق خوندي دی او دولت په عمومي ډول دې اصل ته درناوی درلود. د ۲۰۰۹ کال د سياسي گوندنو قانون له سياسي گوندونو غواړي چې ځانونه د عدليې په وزارت کې ثبت کړي او د اسلام سره سم خپل اهداف ولټوي. په ۲۰۱۲ کې د وزيرانو شورا يوه طرحه تاييد کړه چې سياسي گوندونه بايد تر ثبت کيدلو وروسته په حداقل ۲۰ ولايتونو کې خپل دفترونه پرانيزي. په ۲۰۱۷ کې ولسمشر غني يو فرمان لاسليک کړ او د امنيتي او قضايي ادارو په ځانگړي ډول د ستري محکمې، لوي څارنوالۍ، کورنيو چارو، ملي دفاع وزارت، او د ملي امنيت رياست کارکوونکي او چارواکي يې د کار په موده کې د سياسي ډلو له غړيتوب نه منع کړل.

ج. د مذهب آزادي

د باندنيو چارو وزارت د نړيوالو مذهبي آزاديو راپور ووينی:

www.state.gov/religiousfreedomreport/.

د. د تگ او راتگ آزادي

قانون کي د هيواد دننه د تگ او راتگ، بهرني سفرونو، مهاجرت او بيرته ستنيدلو حق خوندي دی. دولت په عمومي ډول دغو حقونو ته درناوی درلود. دولت د کډوالو په چارو کي دملگرو ملتونو له ادارې، د نړيوالې کډوالۍ له سازمان او نورو بشري سازمانونو سره همکاري کوله چي د هيواد دننه له بي خايه شوو کسانو، کډوالو، راستنيدونکو کډوالو او نور د انديښني وړ کسانو سره مرستي وکړي. له اړمنو کسانو سره په مرسته کي، له ايران او پاکستان نه د راستنيدونکو په گډون، د دولت وس محدود و او ډير يې پر نړيوالې ټولني ډډه کوله چي دغه ډول مرستي برابرې کړي.

د هيواد دننه تگ او راتگ: دولت په عمومي توگه د هيواد دننه تگ او راتگ باندې محدوديت نه و لگولی. ټکسي، لاری او بس چلونکو ويل چي امنيتي ځواکونو او ياغيانو کله نا کله ناقانونه پاتکونو/تلاشي پوستو کي له مساپرو نه پيسي او مالونه شکول. د هيواد په ځينو برخو کي د سفر په وړاندې تر ټولو ستر خنډ د امنيت نشتوالی و. ټولنيزو دودونو د نارينه و د رضاييت يا شتون پرته د بنځو د تگ او راتگ آزادي محدوده کړي وه.

د هيواد دننه بي خايه شوي خلک

د کال په لړ کي د وسله والو جگړو او تاريخي وچکالی له کبله د کورنيو بي خايه شوو خلکو خوځښت ډير شو. د جنورۍ له ۱ نه د سپتامبر تر ۹ پورې نږدې ۴۷۰۰۰ خلک د هيواد دننه بي خايه شول په دوي کي ۲۵۰۰۰۰ د وچکالی او ۳۰۰۰۰ د وسله والو نښتو له کبله بي خايه شوي و. ډيرو بي خايه شوو خلکو له ناامنه کليوالي سيمو او ورو ښارونو نه په خپلو ولايتونو کي و سترو ښارو او ښارگوټو ته کډه وکړه چيري دولتي خدمات نسبتاً ډير و. په ټولو ۳۴ ولايتونو کي د هيواد دننه بي خايه شوي کسان و.

د وران امنيتي وضعيت له کبله د بي خايه شوو خلکو د پيژندنې، ارزونې او د مرستو رسولو چارې سوکه شوې وې او بي خايه شوو خلکو د سرپناه او امنيتي خونديتوب سربيره نورو لمرنيو خونديتوبونو ته لاس رسي نه درلود. ډيرو بي خايه شوو، په ځانگړې توگه هغي کورنۍ چي بنځو يې مشري کوله، د پيژندنې د اسنادو د نه لرلو له کبله د لمرنيو خدماتو په ترلاسه کولو کي ستونزې لرلې. د راپورونو له مخې ډير بي خايه شوي خلک په ښاري سيمو کي له تبعيض، د ځاي د پاکوالي او نورو ابتدايي خدماتو د نشتون له کبله کږيدل او د هيواد دننه د بي خايه شوو د څار د مرکز په حواله، تل د استوگنو سيمو نه د شړل کيدلو له گواښ سره مخامخ و. د بي خايه شوو په کمپونو کي د بنځو په وړاندې د کورني تاوريخوالي ډير راپورونه و. د لمرني بي خايه کيدلو په لړ کي له محدودو فرصتونو له کبله به خلک بيا بي خايه کيدلو ته اړ کيدل او دې کار به د دوي د ثبت او څار چارې لا پسي ستونزمنولې. آن هغو بي خايه شوو چي سيميزو ټولنيزو خدماتو ته يې لاس رسي درلود هم د سيمو د اوسيدونکو په پرتله لږو خدماتو ته لاس رسي درلود، ځکه دوي د خدماتو له مرکزونو څخه لرې اوسيدل.

د کډوالو خونديتوب

پناه اخيستلو ته لاس رسې:

دغه هيواد د ۱۹۵۱ کال د کډوالو د حالت کنوانسيون او د ۱۹۶۷ پروتوکول يې لاسليک کړی چې د نه ستولو په گډون د کډوالو د ساتني ضمانت کوي. د کډوالو په چارو کې د ملگرو ملتونو ادارې په ټول هيواد کې د شاوخوا ۵۰۰ کډوالو د ثبت، د ستونزو د کمولو او ساتني چارې سمبالولي. که څه هم دولت د کډوالو او پناه غوښتونکو د ملي کاري چوکاټ کومه مسوده نده تاييد کړې، روزنيزو او روغتيايي خدماتو ته د کډوالو او پناه غوښتونکو لاس رسې ته اجازه ورکوي.

د پايښت وړ حل لاره: دولت په رسمي ډول د بياستوگني لپاره کډوال نه منل، هغو کډوالو ته يې چې په هيواد کې استوگن و تابعيت نه ورکاوه، او نه يې د هغو په بيرته ستندلو کې مرسته کوله. د کال په لړ کې له ايران او پاکستان څخه د کډوالو د بيرته ستندلو بهير په تاريخي ډول ټيټو کچو ته راوغورځيد چې د سپتامبر تر ۸ پورې يوازې ۱۲۰۵۲ تنه و او د ۲۰۱۷ په پرتله ۷۵ سلنه ټيټ و چې ۴۸۰۵۵ افغان کډوال بيرته راستانه شوي و. د کډوالی نړيوال سازمان راپور ورکړ چې د کال په لړ کې د ناثبت شوو راستنيدونکو کسانو شمير خورا ډير شو او د سپتامبر تر ۸ پورې يې شمير ۵۴۵۷۰۸ ته ورسيد، د دې کار يو اصلي لامل د وچکالی له کبله د ايراني ريال د ارزښت غورځيدل ويل کيدل.

د جون پر ۱۶، دولت اعلان وکړ چې غواړي د کډوالی د هراړخيز غبرگون له کاري چوکاټ سره د يوه اصلي هيواد په توگه يوځای شي. د کډوالو او راستنيدونکو د اجراييوي کميټې له لارې، دولت د هغو تگلارو پرمختيا ته دوام ورکړ چې په ملي پروگرامونو کې راستانه شوي او د هيواد دننه يې ځايه شوي کسان ځای کوي، تر څو پدې توگه باعزت او ارادي راستنيدل او په ټولنه کې مدغم کيدل يقيني کړي.

بې تابعيته وگړي

نادولتي سازمانونو ويل چې د کډوالو د ماشومانو د زيرون نه ثبتول د کډوالو د ساتني په وړاندي يوه ستره اندېښنه وه او دغه کار په اوږده مهال کې د بې تابعيته پاته کېدو او له حقونو څخه د محرومه کېدو زيانونه لرل.

دريمه برخه. په سياسي بهير کې د گډون آزادي

قانون اتباعو ته فرصت ورکوي چې د آزادو او منصفانه مهالينو ټاکنو له لارې، چې رايې پکښې په خصوصي توگه کارول کيږي او ټول رايه ورکونکي مساوي حق لري، خپل دولت انتخاب کړي. خلکو لدې حق نه د ۲۰۱۴ کال د ولسمشريزو او ولايتي شوراگانو او په ۲۰۱۰ او ۲۰۱۸ کلونو کې د ملي شورا په ټاکنو کې کار واخيست. د طالبانو او نورو دولت ضد ډلو زورزياتيو او د پراخو

در غلیو او فساد ادعاوو د ۲۰۱۴ پر ولسمشریزو او د ۲۰۱۸ کال د ملي شورا پر ټاکنو سیوری غورولې و خو د ټاکنو مخه یې ونه نیوله. اساسي قانون حکم کوي چې د ملي شورا ټاکنې باید هر پنځه کاله وروسته ترسره شي، خو د ټاکنیز سیستم په اصلاحاتو باندې د دولت د توافق د ناتوانۍ له کبله د ۲۰۱۵ کال ټاکنې تر ۲۰۱۸ پورې وځنډیدلې. د ملي شورا غړي چې د ۲۰۱۵ کال په جون کې یې پنځه کلنه کاري موده بشپړه شوې وه، د ولسمشر د یوه فرمان پر بنسټ پر خپلو دندو پاتې شول.

ټاکنې او سیاسي مشارکت

وروستنۍ ټاکنې: د اکتوبر پر ۲۰ او ۲۱ د ملي شورا ټاکنې د بیله دوو ولایتونو په ټولو ولایتونو کې ترسره شوې. د ۸،۸ میلیون ثبت شوو رایو ورکونکو څخه شاوخوا ۴ میلیونو یې رایې ورکړې. کندهار کې ټاکنې د یوې اونۍ لپاره پدې خاطر وځنډیدلې چې د اکتوبر پر ۱۸ د هغه ولایت د پولیسو مشر عبدالرازق په یوه برید کې ووژل شو. د ټاکنو خپلواک کمیسیون تیرکال کې د یوې مخکنۍ سیاسي لانجې او ورپسې اعتراضونو له کبله چې پدې ولایت کې یې د رایو ورکونکو د نوم لیکنې د بهیر مخنیوی وکړ، په غزني ولایت کې د ملي شورا د ټاکنو نېټه ونه ټاکله.

که څه هم ډیرو خلکو په ټاکنو کې گډون وکړ خو د ټاکنو بهیر کې د بې نظميو، د رایو ورکونکو په نوم لیکنې کې د درغلیو، د رایو ورکونکو گواښول، په رایو کې درغلی لکه د ټاکنو د کمیسیون د مامورینو او پولیسو د مداخلت راپورونه ورکړل شول، او په ځینو برخو کې، د رایو ورکولو مرکزونه د سیمیزو مشرانو د فشار له کبله وتړل شول. د کورنیو چارو وزارت وویل چې ۴۴ کسان په ټاکنو کې د قانونه مداخلې او درغلیو په تور نیول شوي دي.

ملگرو ملتونو وویل چې ډلو، عمدتاً طالبانو، د گواښونو او ویروولو له لارې د رایو ورکولو د بهیر مخنیوی کاوه. د راپورونو پر بنسټ، ۵۶ کسه له ټاکنو سره اړوند زورزیاتيو کې ووژل شول او ۳۷۹ نور تپیان شول، پدې لړ کې په کابل کې یوې بمې چاودنې ۱۸ کسه ووژل. آزادۍ راډیو راپور ورکړ چې تر ټاکنو وړاندې د ملي شورا ۱۰ کانديدان په بریدونو کې ووژل شول خو د دغو بریدونو ترسره کونکي او د هغوي مدعا څرگنده نشوه.

یو شمیر تخنیکي مسایلو هم د ټاکنو بهیر وځنډاوه، پدې لړ کې د رایو ورکونکو په نوملرونو کې تیروتنې، د رایو ورکونکو د نوملړ ورکیدل، د ټاکنو د موادو ورکیدل او د ټاکنو د کارکونکو کمښت و. په وروستيو شیبو کې د رایو ورکونکو لپاره د بایومتریک وسایلو معرفي کولو د ټاکنو په بهیر کې ابهام راوست او د رایې ورکولو بهیر کې یې ځنډ راوست. د ډسامبر پر ۶، د ټاکنو د شکایتونو کمیسیون د درغلیو د شکایتونو، خراب مدیریت او د رایې ورکولو په بهیر کې د بې نظميو له کبله د کابل ولایت رایې باطلې اعلان کړې او د بیا رایې ورکولو غوښتنه یې وکړه، خو څو ورځې وروسته دغه کمیسیون خپله پریکړه له هغه وروسته بیرته واخیستله چې له حکومتي او د ټاکنو دکمیسیون له

چارواکو سره یې یو لړ غونډې وکړې او د کابل د رایو په تړاو یې د ډیرو معلوماتو د شریکولو غوښتنه وکړه.

د ټاکنو کمیسیون د کال تر پایه بېله غزني، کابل، ننګرهار، بغلان او پکتیا د ټاکنو لمرنی پایلې اعلان کړلې.

سیاسي گوندونه او سیاسي مشارکت: د ۲۰۰۳ کال د سیاسي گوندونو قانون د هیواد په تاریخ کې د لمری خُل لپاره سیاسي گوندونو ته حق ورکړ چې د رسمي بنسټونو په توګه شتون ولري. د دغو قانون له مخې د هیواد هر وګړی چې ۲۵ کاله یا پورته عمر ولري کولای شي چې سیاسي گوند جوړ کړي.

قانون حکم کوي چې گوندونه باید لږترلږه ۱۰۰۰۰ غړي د هیواد په ۳۴ ولایتونو کې ولري او د عدلیې وزارت سره ثبت شي، د گوند سیاسي چارې سمبالې کړي او په ټاکنو کې خپل کاندیدان معرفي کړي. یوازې هغه کسان چې ۱۸ یا پورته عمر لري د دې حق لري چې د سیاسي گوندونو غړیتوب ترلاسه کړي. د حکومت څرګند غړي، قضا، پوځ او د دولت پورې اړوند کمیسیونونه د کاري مودې په مهال د سیاسي گوندونو له غړیتوب نه منع شوي.

د بې ثباتۍ او ناامنیو له کبله سیاسي گوندونو د هیواد په ډیرو سیمو کې فعالیت نشو کولای. د نور ټاکنو په پرتله، سیاسي گوندونو د ۲۰۱۴ کال په ولسمشریزو ټاکنو کې ستره ونډه لرله، او له عبدالله او غني څخه د سیاسي گوندونو، ځالو او سازمانونو څرګند ملاتړ د دغو کاندیدانو له بریا سره مرسته وکړه.

د بنځو او لږکیو ونډه: هیڅ قانون په سیاسي بهیر کې د بنځو او د لږکیو ډلو پر ګډون بندیز نه لګوي. اساسي قانون د ملي شورا په دواړو مجلسونو کې د بنځو او لږکیو لپاره د حداقل څوکیو سپیناوی کړی. اساسي قانون حکم کوي چې په ولسي جرګه کې (د ملي شورا د استازو مجلس) باید له هر ولایت څخه لږترلږه دوی بنځې انتخاب شي (مجموعي شمیر ۶۸). د ۲۰۱۰ کال په پارلماني ټاکنو کې، د اساسي قانون د حداقل تر کچې ډیرې څوکی وګټلې. د ۲۰۱۸ کال د پارلماني ټاکنو ګټونکي لا تر اوسه اعلان شوي ندي. اساسي قانون دغه راز حکم کوي چې د ولسمشر لخوا په انتصابي وکیلانو کې باید نیم یې بنځې وي. دغه راز په ولسي جرګه کې د کوچیانو لپاره ۱۰ څوکی ځانګړي شوي دي. په مشرانو جرګه کې، د ولسمشر په انتصابي وکیلانو کې باید دوه کوچیانو او دوه د معیوبینو استازي وي. په عمل کې، په مشرانو جرګه کې یوه څوکی د سیکهانو یا هندوانو د استازي لپاره ځانګړې شوې ده، که څه هم دا په اساسي قانون کې ندي څرګند شوی.

ټولنیزو دودونو په سیاسي چارو او د ټولني او کور دباندي کارکولو کې د بنځو ونډه اخیستنې محدودوله، او د بنځو لپاره د کار لپاره د محرم نارینه شتون یا اجازه اړتیا وه. د دغو لاملونو او ورسره د بنځو د تعلیمي او تجربوي تشو له کبله د مرکزي حکومت په جوړښت کې ډیر د نارینه و

څيره ليدل كيدله. د ۲۰۱۶ كال د ټاكنو قانون وايي چې د ولايتي، ولسواليو او كليو د شوراگانو ۲۵ سلنه څوكي بايد د بنځو لپاره ځانگړې شي. د كال تر پايه نه د ولسواليو او نه د كليو شوراگانې جوړې شوې وې.

په دولت او سياست كې فعالې بنځې له گواښونو او زورزياتيو سره مخامخ وې او طالبانو او نورو ياغيانو ډلو به ورباندې بريدونه كول. هيڅ قانون په سياسي چارو كې د لركيو پر گډون بنديز نه لگوي، خو بيلابيلو توكميزو ډلو ادعا كوله چې په هغو ولايتونو كې چې دوي لركي و، و دولتي دندو ته يې انډوليزه لاس رسې نه درلود. پښتنو، چې ډاكتريټ توكم دي، د ملي شورا په دواړو مجلسونو كې تر هر بل توكم ډيرې څوكې لرلې، خو دوي هم د څوكيو تر ۵۰ سلنه ډيرې نلرلې. داسې كوم څرگند اسناد نه و چې وښيي كومه ټولنيزه ډله دې شړل شوې وي. په تيرو ټاكنو كې، نارينه رايه وركونكو د خپلو كورنيو د بنځو رايه وركونكو په استازيتوب رايې وركړې وې، خو د ۲۰۱۶ كال د ټاكنو قانون دغه كار باندې بنديز ولگاوه او د ۲۰۱۸ كال په پارلماني ټاكنو كې د لمړي ځل لپاره د بنځو پر ځاي د نارينه رايې وركول ناقانونه و.

څلورمه برخه. په حكومت كې فساد او د شفافيت نشتون

قانون حكم كوي چې په فساد كې چارواكي بايد جرمي مجازات شي. دولت قانون په اغيزمنه توگه پلي نكړ او هغه چارواكي چې په فساد كې بنكيل و، په معافيت كې اوسيدل. د راپورونو له مخې فساد په ټولنه كې پراخ شتون درلود او هغې پيسې چې له پوځ، نړيوالو مرسته كوونكو او د مخدراتو له قاچاق نه يې سرچينه اخيستله د فساد ستونزه يې لا نوره هم ډيره كړې وه.

د افغانستان د ساختماني سكتور د شفافيت نوبت راپور وركړ چې په تيرو ۱۵ كلونو كې د دولت بنسټيزې پروژې له سمو قانوني ميكانيزمونو نه تيريدلې او د خپلوۍ پر اصل به ترسره كيدلې. دغه سازمان اټكل كاوه چې لدې كبله په ميلياردونو ډالر اختلاس شوی و.

د بنديانو او سيميزو نادولتي سازمانونو په حواله، فساد په قضايي سيستم كې پراخ شتون درلود، مخصوصاً د جرمي دوسيو په پلټنو او له بند نه د آزديدلو په چارو كې. د مثال په توگه، گڼ داسې راپورونه و چې قاضيانو هغه بنديان نه آزادول چې د بند موده يې پوره شوې وه او د هغو له كورنيو نه يې پيسې غوښتلې. دغه راز راپورونه و چې چارواكو د بند د مودې د كمولو، د پلټنو د درولو او يا د تورونو د له منځه وړلو لپاره ناقانونه پيسې اخيستې وې.

په ملي كچې د سروې شميرو په عدلي سكتور كې د فساد يو گډ انځور وړاندې كاوه. د ۲۰۱۷ كال د نړۍ د عدالت راپور د قانون د حاكميت سروې كې موندل شوي و چې د حكومت د حساب وركولو په لړ كې د خلكو په ذهنونو كې يو څه سمون راغلی و. خو بيا هم، هغو كارپوهانو چې د دې راپور د جوړولو لپاره يې په يوې نظر ارزونې كې گډون كړی ويل چې فاسده څارنوالان د جرمي تحقيقاتو په چارو كې تر ټولو ستره ستونزه وه او فساد په جرمي محاكمو كې تر ټولو ستره ستونزه وه. د نظر سنجی

ډيرو ځواب ويونكو ويل چې له جگپوړو چارواكو نه به د اختلاس په تور تحقيقات وشي، خو دوي دغه راز د قاضيانو، څارنوالانو، د پارلمان غړو او د سيميزو حكومتي چارواكو يادونه كوله چې ډير امكان لري چې په فساد كې بنكيل وي. ځواب ويونكو دغه راز ويل چې بډې اخيستل په حكومتي چارواكو او ادارو، پوليسو او روغتونونو كې پراخ دود و.

د كال په لړ كې، د افرادو او رسمي اشخاصو له لوري د مخكو د غصبولو راپورونه و. ډير داسې معمول و چې شركتونو په ناقانونه توگه د املاكو قبالي له فسادو چارواكو نه ترلاسه كولي او بيا به يې دغه اسناد او قبالي پر نورو خرڅولي او د دوهم لاس رانيونكي به وروسته تر پلټنو لاندې راتلل. نور راپورونه بيا داسې و چې دولتي چارواكي مخكې بيله جبران نه پدې نيت ضبطولي چې بيا يې د قراردادونو د اخيستلو يا سياسي گټو د ترلاسه كولو لپاره معامله كړي. راپورونه و چې ولايتي حكومتونو په ناقانونه او نااصولي توگه او بيله دې چې جبران وركړي مخكې ضبطولي چې ورباندې عامه ودانۍ جوړې كړي.

فساد: د سپتامبر په مياشت كې ولسمشر پارلمان ته يو تقينې فرمان وليږه چې د فساد ضد نوي قانون تصويب كړي تر څو د فساد ضد اقداماتو د څارني او د فساد د لږولو په موخه د فساد ضد كميسيون جوړ شي. په نوي قانون كې د ولسمشر د جون ۲۰۱۶ هغه فرمان هم ځاي شوی چې پر اساس يې د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز رامنځته شو. دغه مرکز دنده لرلي چې د لوري كچې د فساد دوسيې وپلټي. د كابل په لړ كې د دغه مرکز د دوسيو د پرمختگ چارې دريدلي بنسكاريدلي، كه څه هم چې مرکز ته ډير شمير څارنوالان جذب شوي و.

د دغه مرکز څارنوالانو ته اضافي معاش او كور هم وركول كېږي. د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز او د سترو جرايمو د كاري ځواكې د فساد ضد د څانگې تقريباً نيمايي څارنوالان او مامورين د فساد په اړه د خپل پولنگراف (درواغ ارزولو ماشين) په آزموينو كې پاتي راغلي و. د دې سربيره، د سپتامبر تر ۲۰، د سترو جرايمو د كاري ځواكې په وړاندې د ۱۲۰ حكومونو او احضار پانو گډه پرته وه چې بايد د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز مخې ته وړاندې شوي وای.

د بيلابيلو راپورونو په اساس، د دولتي ډير كارونه، د ولسوالي او والي تر څوكيو پورې، د بدو او فساد له لارې پيږودل كېږي. پر هغو واليانو چې د فساد، مخدراتو د قاچاق او يا د بشري حقونو د سرغړونو تور لگېده، اكثرأ د اجرايوي فرمانونو له لارې په دندو گمارل كيدل او په نسبي معافيت كې كار كاوه. د بيلگې په ډول، ولسمشر غني ضيالحق امرخيل چې د ټاكنو د شكايتونو د كميسيون له لوري د فساد له كبله له كار نه گوښه شوی و، په سياسي او عامه چارو كې د ولسمشر د څانگې سلاكار په توگه وټاکه. غني دغه راز د هرات والي محمد يوسف نورستاني پداسې حال كې سنا ته انتصاب كړ چې د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز د هغو د نيولو پخوانی جلب درلود. د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز څارنوالانو له نورستاني نه د مخكو د ناقانونه ليرد او له واک نه د ناوړه كار اخيستني په تړاو تحقيقات كړي و او له هغه وروسته چې نوموړي د جلب حكم ته پاملرنه ونكړه او حاضر نشو، د هغه د نيولو حكم يې واخيست. نورستاني په نوامبر مياشت كې ځان چارواكو ته تسليم كړ.

د کورنیو چارو وزارت د مامورینو لخواه د واک نه د ناوړه کار اخیستنې او فساد په اړه ډیرې ادعاوې وې. راپورونه و چې ولایتي پولیسو د تلاشی په پوستو کې له خلکو پیسې اخیستلې او د مخدراتو له سوداګرو څخه یې هم بډې اخیستلې. راپورونه و چې پولیسو له ملکي خلکو نه پیسې غوښتې چې له بند نه آزاده کړي یا یې ونه نیسي. د سترو جرایمو د کاري ځواکدلي د فساد ضد د ځانګې تقریباً نیمایي کارکوونکي د فساد په اړه د خپل پولیګراف په آزموینو کې پاتې راغلي و. د کورنیو چارو وزارت جګپوړو چارواکو هم د جلب او نیولو د احکامو د لاسلیک کولو نه ډډه کوله. تر سپتامبر پورې د سترو جرایمو د کاري ځواکدلي ۱۲۰ د جلب احکام د پلي کیدلو په تمه و. په یوه مورد کې، د کورنیو چارو وزارت چارواکو د سترو جرایمو د کاري ځواکدلي د نیولو یو هدف، تورجنرال زمری پیکان، ساتنه وکړه او هغه یې د کورنیو چارو وزارت په زرهي موټرو کې وایست. د دفاع وزارت هم د پیکان ساتنه کوله. د فساد ضد خپلواکه عدلي مرکز جنرال پیکان په غیابت کې د ۲۰۱۷ کال په ډسامبر کې په فساد محکومه کړی او هغه ته یې د اته نیمو کالو جزا ورکړې و، خو د کورنیو چارو وزارت هغه نه نیولو.

د شتمنیو برالا کول یا ثبتول: د ۲۰۱۷ کال په اکتوبر کې د دولتي چارواکي او مامورینو د شتمنیو د ثبت او اعلان تقنیني فرمان خپور شو. د فرمان له مخې، د ولسمشر د ادارې چارو اداره باید د دولتي چارواکو او مامورینو د شتمنیو د ثبت او مدیریت چارې ترسره کړي. ټول دولتي چارواکي، مامورین او انتخاب شوي چارواکي باید خپلې شتمني څرګندي کړي.

دغې ادارې د جګپوړو دولتي چارواکو د معلوماتو د راټولو، ارزولو او خپرولو مسوولیت درلود. د څارنې عالي اداره د ۲۰۱۸ کال په مارچ میاشت کې منحل شوه. د قانون له مخې ټول دولتي چارواکي او مامورین باید هر کال او مهال چې دندې پیل کوي یا یې پای ته رسوي، د خپل ځان او د خپلو کورنیو د مالي عوایدو سرچینې او کچې څرګندي کړي. هغه کسان چې د شتمنیو فورمې په ټاکل شوي مهال نه سپاري یا یې نه سپاري له دندو او معاش نه ګوښه کيږي او پر سفر یې بندیز لګوي کيږي. پر هغو کسانو چې خپلې فورمې یې نه وې سپارلې د سفر بندیزونه لګول شوي و.

د کال په لړ کې دې ادارې په بریالیتوب سره د نږدې ۱۵۰۰۰ دولتي مامورینو شتمنی ثبت کړي چې د تیر کال په پرتله ستر پرمختګ یې وښود. د ادارې لپاره د شتمنیو د ارزولو بهیر لږ کبله ستونزمن و چې په ځینو دولتي ادارو کې منظمه سیستمونه نه شته. عامو خلکو ته مراجعه کولو دې ادارې ته زمینه برابره کړله چې مدني ټولنه او عام خلک د څرګندو شوو شتمنیو په اړه د تبصرې کولو فرصت ولري. د سپتامبر تر میاشتې پورې د پارلمان ايله دوو وکیلانو خپلې شتمني څرګندي کړي وې.

پنځمه برخه. د ادعا شویو بشري سرغړونو په اړه د نړیوالو او کورنیو نادولتي سازمانونو د پلټنو په هکله د دولت رویه

د بشري حقونو کورنيو او نړيوالو ډلو د دولت له محدوديت پرته فعاليت درلود، او د بشري حقونو د دوسيو په اړه يې خپلې موندنې او تحقيقات خپرول. دولتي چارواکي څه نا څه د دوي د اندونو په وړاندې همکار و او ځواب يې ورکاوه. د بشري حقونو فعالينو انديښنه څرگندوله چې د بشري حقونو سرغړونو په حکومتي واکمنو دندو کې پاتې شوي دي.

په ۲۰۱۷ کال کې دولتي چارواکو هڅې وکړې چې د جزا قانون او د جرمي اجرائو قانون اصلاح کړي تر څو په ملي کچه د جرايمو او زورزياتيو پلټنې او گروپونو وښي. د جزا په نوي قانون کې د نړيوالې جنایې محکمې (د روم اساسنامه) نه د بشريت ضد مواد ځای شوي دي.

د بشري حقونو دولتي ادارې: اساسي قانون کې د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون ته دنده سپارل شوې ده چې د بشري حقونو ستونزې وڅیړي، خو دغې ادارې له دولت نه ډیر لږ تمویل ترلاسه کاوه او تقریباً په تولید توگه یې د نړيوالو پر مرستو ډډه لگوله. د ولسي جرگې درې کمیټې د بشري حقونو په چارو کې کار کوي: د جنسیت، مدني ټولني او بشري حقونو کمیټه؛ د مخدراتو ضد، نشه يي توکو او اخلاقي جرايمو کمیټه؛ او قضايي، اداري اصلاحاتو او فساد ضد کمیټه. په مشرانو جرگې کې د جنسیت او مدني ټولني کمیټې د بشري حقونو له انديښنو سره کار درلود.

شپږمه برخه. تبعيض، ټولنيزي سرغړونې، او د انسانانو قاچاق

بنځي

جنسي تيری او کورنی تاوتریخوالی: د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو قانون چې د کال په لړ کې د ولسمشر د يوه فرمان پر بنسټ تعديلات پکې راوستل شول، د بنځو په وړاندې ۲۲ ډوله زورزياتيو ته جرمي حيثيت ورکړی چې په دوي کې جنسي تيری، وهل او ټکول، په زوره واده کول، سپکول، گواښول او وپرول، او له ميراث نه بې برخه کول راتلل.

د جزا نوي قانون کې پر بنځو او نارينه و جنسي تيری جرم گڼل شوی. قانون کې د جنسي تيری لپاره له لږترلږه ۵ نه تر ۱۶ کالو پورې بند په پام کې نيول شوی، يا تر ۲۰ کالو پورې که چيرې يو يا ډير تشديدونکي شرايط وليدل شي. که د جنسي تيری په لړ کې قرباني مړه/مړ شي، قانون مجرم ته د مرگ سزا ورکوي. د جزا نوي کود، همدا راز په ځانگړي توگه له نابالغانو سره جنسي عمل (ولو که د هغو په رضا هم وي، يو ډول تجاوز دی) جرم گڼي، او د زنا په تور د جنسي تيری د قربانيانو پلټنه هم منعه کوي. قانون کې هغو کسانو ته تر اوو کالو بند په پام کې نيول شوی دی چې د بنځو عزت او پاک-لمنی باندې تعرض کوي «چې مقعد يا د مخي جنسي ځای کې دخول نه وي کړی.» د قانون له مخې، پر خپلې بنځې د ميره لخوا جبري او تشدد آمیزه جنسي عمل، جنسي تيری نه گڼل کيږي. چارواکو دغه قوانين تل نه پلي کول.

په کلیوالي سیمو کې څارنوالان او قاضیان د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو قانون په اړه نه و خبر یا یې د فشار، کورنیو اړیکو، د زیان د گواښ، بدو، یا هم لدې کبله چې ځینو دیني علماو دغه قانون غیراسلامي اعلان کړی و، قانون یې نه پلي کاوه. بنځینه قربانیانې له حبس نه نیولې تر ناقانونه وژني له سختو ټولنیزو غیرگونونو سره مخامخ وې. د سپتامبر په میاشت کې په فاریاب ولایت کې پولیسو یوه بنځه پدې تور ونيوله چې گواکې په یوه آنلاین ویدیو کې له یو سړي سره چې ځان یې ملا معرفي کاوه، د زنا کولو په حالت کې لیدل شوي وه. دغه ملا چې تینتیدلی دی د داسې ډیرو نورو بنځو په جنسي گټې اخیستنې او جنسي تیریو تورن دی چې ده ته د مرستي لپاره ورغلي وې. د شریعت تفسیرونو هم د جنسي تیریو د دوسیو سمه پلټنه ستونزمنه کړې وه.

د جزا د نوي قانون په ۶۴۰ مادې کې د بکارت اجباري معاینات منع شوي دي مگر دا چې د فرد د رضایت یا د محکمې د حکم سره سم ترسره شي. د دغه بدلون په اړه پوهاوی او تطبیق یې محدود پاتې شوي و. د جولای په میاشت کې د عامې روغتیا وزارت یوه تگلاره خپره کړه او په ټولو روغتیايي کلینیکونو او روغتونونو کې یې د بکارت معایناتو باندې بندیز ولگاوه. داسې راپورونه و چې پولیسو، څارنوالانو او قاضیانو د زنا په څیر د «اخلاقي جرایمو» په لړ کې د بکارت د معایناتو امر ورکاوه. هغو بنځو چې د جنسي تیري له کبله یې د مرستي غوښتنه کوله به د بکارت معایناتو ته اړې کیدلې.

د جزا قانون کې وهل منع شوي او محاکمو د همدغه قانون او د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړولو قانون د «زخمي کولو او معیوبولو» او وهلو-ټکولو د مندرجاتو په رڼا کې د کورنیو تاوتریخوالي مرتکبین محکومول. د نادولتي سازمانونو د راپورونو له مخې، په میلیونونه بنځې د خپلو مړونو، پلرونو، ورونو، خسرگنیو، وسله والو کسانو، بدیلو قانوني سیستمونو، دولتي ادارو، پولیسو او عدلي سیستمونو له لاسه کړیدلې.

لدې کبله چې په فرهنگي توگه کورني تاوتریخوالي ته د کورنی موضوع په سترگه کتل کیده، د کورني تاوتریخوالي په اړه اکثرأ راپور نه ورکیده. کورني تاوتریخوالي ته د عدلي سیستم ځواب کافي نه و، قسمأ لدې کبله چې دغه ډول پېښو په اړه راپور نه ورکول کیده، د خبرو له لارې به حل کیدلې، د مرتکبینو په وړاندې زړه سوی کیده، فساد و، یا به کورنی یا به قومي فشارونه به و.

د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړولو قانون د پلټنو څانگې په ۳۴ ولایتونو کې شتون درلود، او د لږترلږه ۱۶ ولایتونو په ابتدائیه او مرافعه محاکمو کې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړولو قانون مندرجات تطبیق ته وړاندې کیدل. د اگست په میاشت کې طالبانو په جوزجان ولایت کې یوه بنځه په ډزو ووژله. د والي د ویاند په حواله، دغه بنځه څو میاشتې وړاندې د کورني تاوتریخوالي له کبله له خپل کور نه د شبرغان په ښار کې یوه امن کور ته تښتیدلې وه. تر سیمیز منځگړیتوب وروسته، دغه بنځه بیرته خپل کور ته راستنه شوله خو وروسته بیا د طالبانو لخوا وویشتل شوه.

د هیواد په کچه په ۲۸ امن کورونو کې ځای کله نا کله کم و، په ځانګړې توګه په بناري سیمو کې او امن کورونه اکثراً د هیواد په لویدیځ، شمالي او مرکزي سیمو کې و. ځینو بنځو لږې کبله د کورني تاوتریخوالي او زورونې په وړاندې قانوني مرستې نه غوښتې چې پخپلو حقونو نه پوهیدلې یا ویره یې لرله چې له دوی څخه به پلټنې وشي او بیرته به خپلو کورنیو او د تاوتریخوالي مرتکبینو ته ولیردول شي.

په ځینو وختونو کې هغې بنځې چې ساتنې ته یې اړتیا لرله یا لږې کبله زندان ته اچول شوې وې چې په سیمه کې یې د ساتنې مرکز نه و یا دا چې په سیمه کې یې له «کور نه تښتې» اخلاقي جرم ګڼل کیده. زنا، جنسي فساد او اختطاف جرمي اعمال دي. د قانون له مخې له کور نه تښتې جرم ندی او پدې ترڅ کې هم سترې محکمې او هم لوی څارنوالی لارښودونه خپاره کړي دي، خو ځینو سیمیزو چارواکو لا هم بنځې او انجونې له کور نه د تښتې او د «زنا د نیت» په تور نیولې وې. د بنځو چارو وزارت او نادولتي ټولنو کله ناکله د هغو بنځو د ودونو په انتظام کې مرسته کوله چې خپلو کورنیو ته نشوای ستنیدلای.

نور زیاني دودونه: قانون د بنځو په زوره ودول او د کم عمره انجونو ودول او په بدو کې (د شخړو د هوارې دود چې د مجرم کورنۍ بلې کورنۍ ته یوه انجلۍ په بدو کې ورکوي) ورکول او دغه راز د میره په انتخاب کې د بنځو په حق کې مداخلت کول، جرم ګڼي.

نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې بد او لاهم ترسره کېږي، ډیرځلي په لروپرتو ولایتونو کې. د کورنیو تر منځ د ناوینو تبادلې (موخۍ) تر اوسه جرم نه ګڼل کېږي او په پراخه توګه ترسره کېږي. د جولای په میاشت کې یوه سړي هغه نهه کلنه انجلې ووژله چې کورنۍ یې ده ته د ۹۷۲۰۰۰ افغانیو په بدل کې د ناوې په توګه پلورلې وه.

ناموسي وژنو په ټول کال کې دوام درلود. ظاهراً د ناموسي وژنې په یوه پېښه کې، په اپریل میاشت کې یوه سړي د فاریاب ولایت په اندخوې ولسوالۍ کې خپله خور په هغې ودانې کې په چاره ووژله چې هلته یې پناه وړې وه. د مې په میاشت کې یوناما پخپل یوه راپور کې چې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د جرمي کړنو د منځګړیتوب په اړه و وویل چې د ۲۰۱۶ کال له جنورۍ نه د ۲۰۱۷ کال تر دسامبر پورې یې د ناموسي وژنو ۲۸۰ پېښې مستند کړې وې چې د دغو دوسیو یوازې ۱۸ سلنه مرتکبین محکومه شوي او بندي شوي و.

د راپور پر بنسټ، د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منځه وړلو قانون سربیره هم دولتي ادارو پر قربانیانو فشار اچوه چې دغې پېښې د سختو جرمونو د منځګړیتوب له لارې هوارې کړي. د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منځه وړلو قانون دغه لارې چارې منع کوي ځکه پدې لړ کې دې ډول جرمونو مرتکبینو ته معافیت ورکول کېږي.

جنسي ځورونه: د ۲۰۱۷ کال د جنسي ځورونې ضد قانون په جنوري کې انفاذ وموند. دغه قانون د بنځو او ماشومانو هر ډول فزیکي، لفظي، رواني او جنسي ځورونه جرم گڼي. دغه قانون ټول دولتي وزارتونو ته دنده سپاري چې د ځورونې د شکایتونو د ارزولو او د دغه راز ادعاو د مناسبه هواري لپاره داخلي کميټي جوړې کړي. د دغه قانون تطبيق او انفاذ محدود او نااغیزمن پاتې شو. د بشري حقونو خپلواک کمیسیون راپور ورکړ چې ۸۵ سلنه بنځي او ماشومان له بیلابیلو ځورونو نه کریري. هغو بنځو چې یوازي له کور بهر نه تللي یا یې بهر کار کاوه اکثرًا ځورول کیدي او یا به لاس وراچول کیده، بدې خبرې به ورته کیدلې یا به تعقیبیدلې. هغو بنځو چې عامه دندې یې لرلې کله ناکله به دوی او د دوی کورنیو ته گواښونه کیدل.

د نفوس د کنټرولولو اجبار: اجباري نقصان (د نطفې له منځه وړل) یا غیر داوطلبانه خصي کولو په اړه راپورنه نه و.

تبعیض: هغو بنځو چې د ځورونې په اړه یې راپور ورکاوه یا یې د نورو مسایلو لپاره حقوقي جبران او اصلاح غوښتله په قضایي سیستم کې له تبعیض سره مخامخ کیدلې. د بنځینه قاضیانو په گډون ځینو څارونکو ویل چې تبعیض د قانون له ناسم انفاذ او تطبيق له کبله رامنځته کیده. پیسو او نورو سرچینو ته محدود لاسرسی چې جریمه (یا بډې) ورکړي او دا ټولنیزه اړتیا چې بنځه باید یو نارینه ساتونکی ولري، قضایي سیستم ته د بنځو لاسرسی او پکښې گډون اغیزمن کړی و.

په ځینو ولایتونو کې څارنوالانو او قاضیانو نه غوښتل چې د بنځو په وړاندې د تاوتریخوالي د منځه وړلو قانون وکاروي، او قاضیانو به دغه ډول توروته د جزا قانون له نورو مندرجاتو سره بدلول.

قانون حکم کوي چې د کار حق مساوي دی او باید تبعیض پکښې نه وي، خو داسې قانوني مندرجات نه و چې ووايي د مساوي کار لپاره باید مساوي معاش ورکړل شي. قانون حکم کوي چې د بنځو په کاري حق کې مداخلت کول جرم دی. بنځي په کارموندنې کې او په کاري شرایطو کې له تبعیض او توپیر سره مخامخ وي. په عمومي ډول، د ملي مامورینو ۲۲ سلنه او امنیتي ځواکونو ۵ سلنه بنځي وي. ۳۰۰ بنځي په پولیسو او ۱۴۰۰ سرتیري وي.

ماشومان

د زیږیدلو ثبت: د یوه ماشوم تابعیت له پلار څخه اخیستل کیږي. په هیواد کې زیږیدل یا د مور تابعیت نه ماشوم ته تابعیت نه لیردوي. فرزندې اخیستل په قانوني توگه ندي پیژندل شوی.

تعلیم: تعلیم تر متوسطه کچې پورې اجباري دي (شپږ کاله ابتدائیه او درې کال متوسطه) او قانون وایي چې له هغه پورته تعلیم د پوهنتون په گډون وړیا برابرېږي. یونیسیف راپور ورکړ چې ۳،۷ میلیونه ماشومان د تبعیض، فقر، نه لاسرسي او د جگړې د دوام له کبله له ښونځي بې برخي و. یوناما دغه راز راپور ورکړ چې وسله والو ډلو تعلیم ته د انجونو مخه نیول. د فبرورۍ په میاشت کې د

گوانبونو له کبله د فاریاب ولایت په څو کلیو کې د انجونو بنوونځي وټرل شول چې له کبله یې په موقتي ډول ۳۵۰۰ نجونې له تعلیم څخه بې برخې شولې. کله چې ۱۰ ورځې وروسته بنوونځي پرانیستل شول، اکثریت نجونې په لمړیو کې له ویرې بیرته بنوونځیو ته نه راتلې.

د نجونو د تعلیم په وړاندې په اساسي خنډونو کې فقر، کم عمر کې او په زوره واده، نامني، د کورنۍ نه ملاتړ، د بنځینه بنوونکو نشتون، او د نږدې بنوونځیو نشتون راتلل. د ۲۰۱۷ په اکتوبر کې د بشري حقونو څارلې په یوه راپور کې وویل چې دولت د هلکانو په پرتله نجونو لپاره لږ بنوونځي برابر کړي او دغه راز د بنوونځیو په سهولتونو لکه امنیت، محرمیت، پاکوالي، حفاظتي دیوالونو، تشابونو، او اوبو کې هم نجونې په نااندوله توګه ډیرې اغیزمنې شوې وې.

پر زده کوونکو ماشومانو، په ځانګړې توګه پر انجونو، سختو بریدونو هم، په ځانګړې توګه د طالبانو تر واک لاندې سیمو کې، تعلیم ته لاسرسی باندې محدودیت لګولی و. طالبانو او نورو اورپکو پر بنوونځیو، بنوونکو، زده کوونکو، په ځانګړې توګه پر انجونو، بریدونه او گوانبونه کول او د انجونو او هلکانو بنوونځي یې سوځل. رسنیز راپورونه و چې بنوونکو او د بنوونځیو چارواکو زده کوونکي، په ځانګړې ډول هلکان، له جنسي اړخه ځورول. دولت ادعا کوله چې کورنۍ ندرتاً پر خلکو عرض کوي ځکه یا پدې کار شرمیږي یا د قضایي سیستم پر ځواب ویلو شک کوي. داسې راپورونه هم و چې هم یاعیانو ډلو او دولتي ځواکونو د بنوونځیو له ودانیو څخه د پوځي موخو لپاره کار اخیست.

له ماشومانو سره بدچلند: د جزا تعدیل شوی قانون د ماشوم سره بدچلند او ورته بې غوري، جرم ګڼي. د ماشوم وهل، په فزیکي یا رواني ډول د ماشوم ډسپلینول یا بدچلند ورسره کول، له لسو زرو افغانیو (شاوخوا ۱۳۰ ډالر) جرمانې نه نیولې تر یو کال حبس پورې مجازات لري، پدې شرط چې ماشوم ته جدي تپ یا معیوبیت نه وي اوښتی. د ماشوم ژوند له خطر سره مواجه کولو ته له یو کال نه تر دوو کالو پورې د حبس سزا شته یا له ۶۰ زرو افغانیو نه تر ۱۲۰ زرو افغانیو (۸۰۰ نه تر ۱۶۰۰ ډالرو) جریمه شته.

د راپورونو پر بنسټ، پولیسو ماشومانو وهل او په جنسي توګه یې ځورول. د راپورونو له مخې هغو ماشومانو چې له پولیسو نه یې د ځورونې په وړاندې مرسته غوښتله هم د قانون د انفاذ د چارواکو لخوا لا نور پسې ځورول کیدل، په ځانګړې ډول د بچه بازی (جنسي ساتیري) په دوسیو کې چې پدې ډول به قربانیان د زورزیاتو له راپور ورکولو نه خواتوري شول. نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې د هیواد په کچه د ماشومانو عدلي سیستم عموماً په مجازاتي او سزاورکولو ولاړ و. که څه هم دا کار د قانون خلاف و، خو په بنوونځیو، د بیارغاونې په مرکزونو او په نورو عامه بنسټونو کې فزیکي جزا ورکول عام و.

داسې راپورونه و چې ځینې دولتي ځواکونو او دولت-پلوو ډلو له هلکانو او انجونو نه جنسي ګټې اخیستلې. د کال په لمړیو شپږو میاشتو کې یوناما هغه کره پنځه دوسیې مستندي کړلې چې د افغان ملي پولیسو او سیمیزو پولیسو لخوا د شپږو هلکانو جنسي زورونې په اړه وې. د ۲۰۱۷ په جون کې

په دای کندی ولایت کې د افغان امنیتي او دفاعي پوځیانو یوه قومندان یو تنکی ځوان (تر شلو کالو لږ عمر یې درلود) په جنسي توګه دومره وړېدو چې وروسته یې ځان ووژه. د بچه بازیو په اړه ډیر شمیر راپورونه و. بچه بازی هغه دود چې نارینه له هلکانو نه د جنسي ټولنیزو ساتیرو لپاره کار اخلي. د رسنیو او نادولتي سازمانونو د راپورونو په حواله، د بچه بازی په اړه راپور نه ورکول کیدل او دغه ډول پېښې به منځګړیتوب ته راجع کیدل او دې کار به مرتکبینو ته د بیا ارتکاب زمینه ورکړله.

دولت د هلکانو د ځورونې د مخنیوي لپاره یو لړ اقدام ترسره کړل او دغه راز یې د مرتکبینو د پلټنې او مجازاتو لپاره هم اقدامات وکړل. د جزا نوی قانون کې بچه بازی د یو جلا جرم په توګه پېژندل شوی. دغه قانون د ۲۰۱۷ کال د انساني قاچاق او د پناه غوښتونکو د قاچاق د جرایمو په وړاندې د مبارزې د قانون، چې پکښې د ماشومانو د جنسي کارونې د کړنو د جرمي ګرځولو په اړه سپناوی ورکړل شوی، په دوام جوړ شوی. که څه هم چې بچه بازی په جزایي قانون کې راغلي، خو د اګست تر میاشتې پورې پدې اړوند هیڅ ډول محکومیت نه و ابلاغ شوی.

وختي او اجباري ودونه: که څه هم قانون د انجونو لپاره د واده عمر ۱۶ کاله (۱۵ کاله د مور/پلار یا ولي یا محکمي په رضایت) او د هلکانو لپاره ۱۸ کاله ټاکلي دي، خو نړیوالو او کورنیو څارونکو ویل چې د وختي او اجباري ودونه په پراخه توګه په ټول هیواد کې ترسره کیدل. د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له منځه وړلو قانون له مخې، هغه کسان چې له کم عمره انجونو سره واده کوي یا دا ډول واده ته زمینه برابروي لږترلږه په دوه کاله بند محکوم کیږي، خو د دې قانون پلي کیدل محدود و. د جولای په میاشت کې یونیسف او د کار، ټولنیزو چارو، شهیدانو او معیوبینو چارو وزارت پخپل یو ګډ راپور کې چې په *افغانستان کې د ماشومانو د واده په اړه و ویل چې ۳۴ سلنه ښځې او ۷ سلنه نارینه چې عمر ونه یې د ۲۰ نه تر ۲۴ کلونو پورې و، تر ۱۸ کلنۍ دمخه ودونه کړي وه. په ۲۰۱۷ کال کې دولت د ماشومانو او وختي ودونو د له منځه وړلو لپاره پنځه کلن د عمل ملي پلان پیل کړ.*

د قانون په اساس د واده قرارداد کې باید تثبیت شي چې ناوې د ۱۶ کالو ده (یا د مور او پلار یا محکمي په اجازې ۱۵ کلنه وي)، خو د نفوسو ډیر لږ برخې د زیږون/ولادت تصدیق پانې درلودې.

د بدخشان له ولایت نه راپورونه و چې طالب ملیشو ځوانې ښځې رانیولې او بیا یې په اجباري ودونو کې خرڅولې. د ملګرو ملتونو د پرمختیایي ادارې د حقوقي مرستو یوې څانګې راپور ورکړ چې ښځو مخ په ډیریدونکي توګه د طلاق اخیستلو لپاره عرض کاوه.

له ماشومانو نه جنسي ګټه اخیستنې: قانون له ماشومانو نه جنسي ګټه اخیستنې جرم بولي. د بچه بازی د ناقانوني ګرځولو سربیره، د جزا په نوي قانون کې ویل شوي چې «که یو بالغ سړی له یو کم عمر انسان سره مجامعت (جنسي اړیکه) وکړي، دغه عمل به جنسي تیری وي او د قرباني (مفعول) رضایت به یې اعتباره وي.» د جزا قانون دغه راز د یوه ماشوم غیررضایتي جنسي تیری د شدیدې جرم په توګه پېژني، او تر شلو کالو پورې حبس ورته ټاکي. د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي د له

منځه وړلو قانونه هغو کسانو ته چې يوه کم عمر انجلۍ په زوره فحشا ته اړ باسي له ۱۰ کالو نه تر ۱۵ کالو پورې حبس ټاکي. د جنسي گټې اخيستنې لپاره د يوه ماشوم اخيستل يا له ماشوم نه د سکسي/بربنډو فلمونو او عکسو اخيستل د ۲۰۱۷ کال د انساني ترافیک د قانون په اساس د انسانانو ترافیک گڼل کيږي، بيله دې چې د جرم نور عناصر شتون ولري.

ماشوم سر تيري: د ۲۰۱۶ کال په فبروي کې په پوځ کې د ماشومانو د استخدام د مخنيوي قانون انفاذ ته وړاندې شو. د جزا د اصلاح شوي قانون پر بنسټ، په پوځي لیکو کې د ماشومانو گمارل له شپږو مياشتو نه تر يو کال پورې حبس لري. راپورونه وه چې د افغانستان ملي امنيتي او دفاعي ځواکونو او دولت پلويو مليشو په محدود شمير کې ماشومان گمارلي او ترينه يې کار اخيستی و، او طالبانو او نور دولت ضد عناصرو ماشومان د پوځي موخو لپاره گمارلي و (لمړۍ برخه وگورئ). رسنيو راپورونه ورکول چې دولت پلويو سيميزو قومندانانو تر ۱۶ کالو تيب ماشومان گمارل. طالبانو او نورو دولت ضد ډلو په منظمه توگه ماشومان د بریدونو لپاره گمارل او روزنه يې ورکوله.

بي ځايه شوي ماشومان: د کال په لړ کې نادولتي سازمانونو او دولتي ادارو په سرحدې سيمو کې، په ځانگړې توگه په هرات او ننگرهار کې، د وچکالی له کبله د ډير شمير بي ځايه شوو کورنيو او د هغو د ماشومانو په هکله راپورونه ورکړل. که څه هم چې دولت په ۲۰۰۸ کال کې د سرک غاړې گدايي منع کړه، نادولتي سازمانونو او دولتي ادارو راپور ورکړ چې ډير شمير ماشومانو د سترو بناونو پر واټونو ژوند او گدايي کوله.

ماشومان په يتيمخانو کې: په يتيمخانو کې ماشومانو د اوسيدلو شرايط وران وه. نادولتي سازمانونو راپور ورکړ چې په يتيمخانو کې له ۴ نه تر ۱۸ کلونو پورې د ماشومانو ۸۰ سلنه يتيمان نه وه او د هغو کورنيو و چې خپلو ماشومانو ته يې خواږه، سرپناه او بنوونځي نه شو برابرولی. په يتيمخانو کې ماشومانو د روحي، فزيکي او جنسي زوروني شکايت درلود او د کله نا کله به دوي د ترافیکو قربانيانو هم و. دغو ماشومانو پاکو اوبو، په ژمي کې گرمو کوټو، د نلدوانۍ سيستم، روغتيايي خدماتو، د ساتيرۍ سهولتونو يا تعليم ته منظمه لاسرسی نه درلود. امنيتي ځواکونو توقيف شوي ماشومان د دارلتاديب په مرکزونو کې ساتل چې د عدلي وزارت پورې اړه لري، خو هغه ډله ماشومان چې د ملي امنيت د سر غړونو له کبله توقيف شوي و د پروان په توقيفځاي کې ساتل کيدل. نادولتي سازمانونو راپور ورکاوه چې دغه ماشومان له عامه خلکو نه جلا ساتل کيدل خو بيا هم د افراطي کيدلو له گواښ سره مخامخ و.

د ماشومانو نړيوال اختطاف: افغانستان د هاگ د ۱۹۸۰ د ماشومانو دنړيوال اختطاف د مدني اړخونو د کنوانسيون غړيتوب نلري. د باندنيو چارو وزارت خپور شوی د ماشومانو دنړيوال اختطاف کلني راپور دلته وگورئ:

<https://travel.state.gov/content/travel/en/International-Parental-Child-Abduction/for-providers/legal-reports-and-data.html>.

د يهوديت ضد

د يهودانو په ضد اعمالو په اړه راپورونه نه وه.

د انسانانو ترافیک

د انساني ترافیک په اړه د بهرنیو چارو وزارت راپور وویښ:

www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/.

معيوبين

اساسي قانون کې د خلکو تر منځ هر ډول تبعيض منع شوی او دولت ته دنده سپارل شوي ده چې له معيوبينو سره مرسته وکړي او د هغو د حقونو ساتنه وکړي، په شمول د روغتيايي خدماتو او مالي ساتنې. اساسي قانون دغه راز دولت ته دنده سپاري چې داسې اقدامات عملي کړي چې معيوب افراد په ټولنه کې د بياورگديدلو او فعاله ونډې اخيستني لپاره جوگه شي. د معيوبينو د حقونو او امتيازاتو قانون وايي چې معيوبين بايد په ټولنه کې مساوي حقونه او فعاله ونډه ولري. څارونکو ويل چې هم اساسي قانون او د معيوبينو د حقونو قانون په ټوليزه توگه له پامه غورځول شوی او پلي شوي ندي.

معيوب افرادو تعليمي فرصتونو، دولتي ودانيو ته په ورتگ او اقتصادي فرصتونو ته په لاسرسۍ کې خنډونه مخې ته لرل او له ټولنيز انزوا او پيغور سره لاس او گريوان و.

د امنيت نشتوالی د معيوبينو د پروگرامونو لپاره هم يوه ستونزه وه. په کليوالي سيمو کې ناامني، چيري چې د معيوبو افرادو ډير شمير ژوند کاوه، په ځينو برخو کې د مرستو رسولو لړۍ په تپه درولي وه. اکثر وديانويو کې د معيوبينو د ورتگ او خدماتو آسانتياوي نه وې، او له همدې کبله ډير معيوب افراد له تعليم، روغتيا او نورو خدماتو نه بې برخي پاتي کيدل.

په مشرانو جرگې کې چارواکو د ولسمشر لخوا په انتصابي څوکيو کې دوي د معيوبينو لپاره ځانگړي کړي وې. د قانون له مخې، د دولت ۳ سلنه ټول مامورين بايد معيوبين وي، خو دولتي چارواکو منله چې دا قانون ندي پلي شوی.

د معيوبينو د حقونو فعالينو ويل چې د فساد له کبله ځينو معيوبينو نشو کولای چې خپل امتيازات ترلاسه کړي. راپورونه و چې دولتي چارواکو د معيوبينو بورسيې او تعليمي مرستې د هويت په جعل او غلا خپلو ملگرو او کورنيو ته ورکولې. نادولتي سازمانونو او دولتي چارواکو دغه راز ويل چې

د معیوبینو اتحادیو هڅه کوله چې د وزارت مامورین وگواښوي چې دوي د آپارتمانونو امتیازات برابر کړي.

ملي/نژادي/توکميز لږکي

د بیلابیلو ډلو تر منځ قامي او قبیلوي جنجالونه په شخړو او وژلو اوښتل. په ټولنیزه توګه د شیعې هزاره ګانو په وړاندې د نژاد، حیثیت او مذهب په نامه تبعیض کیده او ترینه د ناقانونه مالیاتو په ډول پیسې اخیستل کیدې، په زوره په کار ګمارل کیدل، په فزیکي ډول خورول کیدل او توقیف کیدل. د نادرولتي سازمانونو په حواله، دولت اکثرأ هزاره افسران د ملي پولیسو په لیکو کې په داسې سمبولیکو دندو ګمارل چې د کورنیو چارو په وزارت کې یې لږ واک درلود. نادرولتي سازمانونو دغه راز راپور ورکړ چې د ملي امنیتي او دفاعي ځواکونو هزاره افسران د نورو توکمونو په پرتله ډیر د هیواد نامنو سیمو ته استول کیدل. د کال په لږ کې داعش-خراسان پر هزاره ټولنیو خپلو بریدونو کې شدت راوست. پر شیعې ګانو، عموماً پر هزاره ګانو، بریدونو په لږ کې ۷۰۵ ملکي کسانو ته مرګ-ژوبله واوښته چې د جنورۍ له لمړۍ نه د سپتامبر تر ۳۰ پورې ۲۱۱ پکښې ووژل شول. د سپتامبر پر ۵، داعش-خراسان د سپورت پر یوه مرکز برید کې ۲۰ کسه ووژل. دغه دواړه بریدونه د کابل په شیعې میشتي دشت برچي سیمې کې ترسره شول.

سیکهان او هندوان هم له تبعیض سره مخامخ و، دولتي دندو ته یې ناانډوله لاسرسی درلود، په ښوونځیو کې زورول کیدل، او په عامه ځایونو کې په لفظي او فزیکي ډولونو زورول کیدل. د جولای پر ۱، داعش-خراسان په جلال آباد کې د سیکهانو یوې ټولني باندې برید کې ۱۹ کسه ووژل. پدغه برید کې د اکتوبر په ټاکنو کې یوازنی سیکه کانديد هم ووژل شو. بالاخره، د دغه وژل شوي سیکه کانديد زوی د هغه پرځای کانديد شو. د افغانستان د سیکهانو او هندوانو د شورا په حواله، په افغانستان کې د سیکهانو او هندوانو ټولني ۹۰۰ غړي لرل.

د زورزیاتي کړنې، تبعیض، او پر جنسي ځانګړنې او جنسیتي هویت تړلي نورې ځورونې

قانون کې د یو جنیست وګړو تر منځ د رضایت پر اساس جنسي رویه جرم بلل شوې ده، او پدې لږ کې د پولیسو او ټولني له لوري د ځورونو او زورزیاتي راپورونه و. قانون د جنسي ځانګړنې او جنسیتي هویت په تړاو تبعیض او ځورونه نه منع کوي. همجنسبازي ته په پراخه کچه د ننگ او بې شرمۍ په توګه کتل کیدل. د همجنسبارانو، دوه جنسبازانو، مخنډو او انترسکس (ال جي بي تي آی) د ټولني غړو مشخصو روغتیايي خدماتو ته لاسرسی نه درلود او د خپل جنسیتي هویت له کبله له دندو شړل کیدل. هغو سازمانونو چې د ال جي بي تي آی ټولني د غړو د آزادۍ ساتنه یې کوله په پټه توګه یې فعالیت درلود او له دولت سره یې ځانونه نشو ثبتولای. د ال جي بي تي آی ټولني غړو ویل چې د امنیتي ځواکونو لخوا نیول کیدل او په ټولنه کې ورسره تبعیض، بریدونه او جنسي تیري ورباندې کیدل.

اچ آی وي او ایدز ټولنیز پیغور

داسې تایید شوي راپورونه نه و چې د هغو کسانو په وړاندې چې اچ آی وي/ایدز لري تبعیض یا خورول کیږي، خو د راپورونو له مخې په ایدز اخته کسانو ته په ټولنه کې سخت پیغورونه ورکول کیدل.

۷ برخه. د کارگر حقونه

الف. د اتحادی جوړولو آزادي او د ډله ایزو دریخ نیولو حق

قانون کارگرانو ته حق ورکوي چې خپلواکه کاري اتحادی جوړې او پکښې گډون وکړي او د قانوني کاربندي او ډله ایز دریخ نیولو حق ورکوي. دولت په عمومي ډول د دغو حقونو درناوی درلود خو د قانون د انفاذ اسباب یې نلرل. قانون نه د اتحادیو څرگند تعریف ورکوي نه یې هم له کارکوونکو او غړو سره اړیکې بیانوي. قانون دغه راز د اتحادیو د ثبت قانوني لارې چارې نه تعریفوي نه یې هم د سرغړونې په هکله د مجازات سپیناوی ورکوي. قانون د اتحادیو تبعیض نه منع کوي نه هم د هغو کارگرانو بېرته په کار گمارل بیانوي چې د اتحادیو یو کار له کبله له دندې گوښه کیږي. په اتحادیو کې د کارگر د ونډې اخیستلو د حق سربیره، قانون نور د اتحادیو په کار کې د کارگرانو د حق د ساتنې او په اتحادیو کارونو کې د کارگرانو د حقونو په اړه څه نه وايي.

که څه هم قانون وایي چې د کار، ټولنیزو چارو، شهیدانو او معیوبیو د چارو عالی شورا د کارگرانو/کارکوونکو د حقونو د چارو تر ټولو عالی اداره ده، د قانون د انفاذ د مقرراتو نشتون د خپلو چارو په عملي کولو کې د شورا مخه نیولې وه. پدغه وزارت کې د تفتیش یوه اداره وه، خو مفتشینو یوازې مشورې او وړاندیزونه ورکول. له همدې کبله، د کار قانون تطبیق محدود پاتې شو ځکه د انفاذ یو مرکزي صلاحیت، د تطبیق مقررات چې طرز العملونه تعریف کړي او د سرغړونو په وړاندې مجازات اعمال کړي، مالي سرچینو، پرسونل، او سیاسي هوډ شتون نه درلود.

دولت ډیرو اتحادیو ته د فعالیت اجازه ورکړې وه، خو د افغانستان د کارگرانو او کارکوونکو له ملي اتحادی سره یې تعامل کاوه. په ۲۰۱۶ کال کې دولت یو فرمان خپور کړ او د افغان سوداگری د څو اتحادیو د املاکو ملي کیدل یې اعلان کړل. کله چې په اپریل کې نړیوالو سازمانونو د دولت د دې کړنو په وړاندې احتجاج وکړ، پولیسو او پوځیانو په غبرگون کې په کابل او ۲۸ نورو سیمو کې د افغانستان د کارگرانو او کارکوونکو د ملي اتحادی پر دفترونو برید وکړ او بند یې کړل. د اتحادی جوړولو او په ډله ایزه توگه د دریخ نیولو آزادیو ته بعضاً درناوی کیده، خو اکثریت کارگران لدغو حقونو خبر نه وه. دغه بې خبري په ځانگړې توگه په کلیوالي سیمو او د کرهڼې په برخه کې پرځه وه ځکه دغو کارگرانو اتحادی نه وې جوړې کړې. په بناري سیمو کې، اکثریت کارگرانو په

غیررسمي سکتور کې د روزمزدو په توګه په ساختماني چارو کې کار کاوه، چیرې چې نه اتحادیې وې او نه په ډله ایزه توګه دریځ نیول کیده.

ب. د اجباري یا په زوره کارکولو (بیګاری) مخنیوی

قانون په کافي اندازه اجباري کار او د پور په ګرو کې کار کول جرمي ندي ګرځولي. نارینه، ښځې او ماشومان د پور په ګرو کې کارول کېږي، کله چې یو کارګر پور اخلي او په بدل کې یې کاري شرایطو ناوړه ګټه پورته کېږي او بلاخره یې ټولنه کورنۍ کله نا کله د څو نسلونو لپاره په دام کې لویږي. دا ډول د پور په ګرو کې کار د خښتو په فابریکو کې ډیر عام دی. ځینې کورنې په پوهه کې خپل ماشومان د جنسي ترافیک او بچه بازي لپاره پلوري (۷ برخې "ج" جزء وګورئ).

د دولت له لوري د قانون انفاذ ناغیزمن و؛ سرچینې، تفتیش او د تصفيې چارې کافي نه وي؛ او دولت د اجباري کاري د له منځه وړلو لپاره ډیر لږ هلې ځلې کولې. د سرغړونو د مخ نیوي لپاره مجازات کافي نه ورکول کېدل.

دغه راز د انساني ترافیک په اړه د باندنيو چارو د وزارت راپور دلته وګورئ:

www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/.

ج. د ماشومانو د کار مخنیوی او د کارکولو حداقل عمر

د کار قانون د کار کولو لپاره حداقل عمر ۱۵ کاله ټاکلی خو ۱۴ کلونو ته هم اجازه ورکوي چې د شاګردي کارونه وکړي. قانون ۱۵ کلونو او پورته ماشومانو ته اجازه ورکوي چې سپک او بي خطر کار وکړي، او ۱۵ نه ۱۷ کلونو پورې ماشومانو ته حق ورکوي چې په اونۍ کې تر ۳۵ ساعتونو پورې کار وکړي.

قانون په هيڅ شرايطو کې تر ۱۴ کلنو ټيټو ماشومانو ته د کار کولو اجازه نه ورکوي. قانون دغه راز په خطرناکو شرايطو کې چې د ماشومانو روغتيا وګواښوي يا يې د معيوب کيدلو لامل وګرځي، د کانونو د کيندلو او کثافاتو د ټولولو په ګډون، د کار اجازه نه ورکوي. قانون دغه راز د چاودیدونکو توکو په تولید ځایونو، د کثافاتو د پروسس په فابریکو، او سترو مسلخونو (د څارویو د حلالولو ځای)، د روغتونو په کثافاتو کې کار، د مخدراتو سره تړلی کار، د امنیتي ساتونکو خدماتو، او د جنگ په چارو کې د ماشومانو کار ته اجازه نه ورکوي.

ادارو او دفترونو کې ضعیفه ظرفیتونه د کار د قانون د پلي کیدلو په وړاندې ډیر جدي خنډ و. په نیمګړتیاو او تشو کې د د کاري مفتشینو لخوا د مجازاتو د ارزولو صلاحیت، د سرچنیو کموالی، تفتیش، تصفیې، او د سرغړونو په وړاندې مجازات و.

د ماشومانو کار کول یوه پراخه ستونزه پاتې شوه. د مې په میاشت کې د بشري حقونو خپلواک کمیسیون په کارځایونو کې د ماشومانو د شرایطو سروې وکړه او وې موندل چې ۹۰ سلنه کاریگر ماشومانو هره اونۍ تر ۳۵ ساعتونو ډیر کار کاوه او تر ۱۵ سلنو ډیرو ویل چې د کار په ځای کې له جنسي زورونې سره مخامخ کېدل. ماشومانو په کورونو کې د نوکر، د سرک غاړې پلورونکو، د غلا شویو اموالو پلورونکو او دوکاندارانو په توګه کار کاوه. ماشومانو د غالي اوبدلو په صنعت کې، د خښتو په بڼیو کې، د سکرو په کانونو کې، او د کوکنارو په کروندو کې هم کار کاوه. ماشومان دغه راز په ډیرو سختو کاري شرایطو کې په کانونو، د مالګې په کانونو، په سوداګریز جنسي کارونو (۶ برخه ماشومان وویښ)، پر پولو د مخدراتو قاچاق، او د سوالګرو په ډلو کې په کار بوخت و. ځینو کارونو کې ماشومان د مخکې ماینونو سره مخامخ کېدل. ماشون په کار کې له ګڼو روغتیايي او مصوونیتي خطرونو سره مخامخ وه. د کال په لړ کې راپورونه و چې ماشومان د ملي امنیتي او دفاعي ځواکونو په لیکو کې ګمارل شوي و. طالب ځواکونو پر ماشومانو فشار اچوه چې په جګړه ایزو فعالیتونو کې ونډه واخلي.

دغه راز د ماشومانو د تریولو بد ډول کارونو په اړه د باندنیو چارو د وزارت د موندنو راپور دلته وویښ:

www.dol.gov/ilab/reports/child-labor/findings.

د کار او کارموندني په تړاو تبعیض

اساسي قانون تبعیض منع کوي او حکم کوي چې ټول خلک، «نارینه او ښځې»، د قانون په وړاندې یو شان حقونه او مسوولیتونه لري. قانون په څرګنده توګه ژبنیز تبعیض منع کوي. قانون کې په څرګنده توګه د نژادي، مذهبي، ملي، رنگي، جنسیتي، توکمیز، معویت او عمر پورې تړلي تبعیض په هکله څه نه وايي. قانون هغو کسانو ته چې تبعیض او ډلبازي خپروي تر دوو کالو پورې د حبس تجویز کوي.

په کارځایونو کې ښځې له تبعیض او سختو شرایطو سره لاس او ګریوان وي. ښځو د کارکوونکو یوازې ۷ سلنه جوړوله. ډیرو کورنیو پر ښځو فشار اچوه چې په کور کې پاتې شي او ښځو په کارموندني کې لیدل چې تر دوي نارینه و ته ترجیح ورکول کیږي. زړو او مړوښو ښځو ویل چې تر ځوانو، پیغلو ښځو دوي ته کار موندل سخت و. هغو ښځو چې کار کاوه ویل یې چې دوي له اهانت، جنسي زورونې، د ترانسپورتي خدماتو نشوالي، او د کار په ځای کې د ورکټونونو نشتوالي سره مخامخ وي. په خصوصي سکتور کې د نارینه او ښځو د معاشاتو تر منځ توپیره کیده. ښځینه خبریالانو، ټولنیزو کارکوونکو، او پولیسو ویل چې دوي اکثراً له ګواښونو او زورونو سره مخامخ کېدلي. معیوبین هم په کارموندني کې له تبعیض څخه ګریدل.

هزاره گان، سیکهان، او هندوان هم، د پراخو ټولنیزو توپيرونو سربیره، په کارموندې او کاري مسوولیتونو کې له تبعیض سره مخامخ کیدل (۶ برخه، ملي/نژادي/توکمیز لږکي وویښی).

ن. د منلو وړ کاري شرایط

د دایمي دولتي کارکوونکو حداقل معاش په میاشت کې ۶۵۰۰ افغانی (۹۰ ډالره) و. په خصوصي سکتور کې د کارگرانو لپاره حداقل معاش نه و څرگند، خو د خصوصي سکتور په غیردایمي چارو کې د کارگر معاش په میاشت کې ۵۵۰۰ افغانی (۷۶ ډالره) و. د اقتصاد وزارت په حواله، د نفوسو ۵۲ سلنې په میاشت کې د فقر تر کربنې – ۲۰۶۴ افغانی (۳۰ ډالره) په میاشت کې – لږ عاید درلود.

قانون کې د عامه او خصوصي سکتور کارکوونکو لپاره په معیاري توګه په اونۍ کې ۴۰ ساعته کارکول ټاکل شوي: په ورځ کې اته ساعته چې یو ساعت یې د غرمۍ او د لمانځه لپاره و. د کار قانون کې د غیررسمي سکتور د روزمزدو یادونه نده شوې، او پدې ډول هغوي له قانوني خوندیتوب نه محرومه پاته شوي. د کاري روغتیا او خوندیتوب مقرراتو شتون نه درلود او نه هم پدې لږ کې کوم رسمي معیارونه و. خو په قانون کې د ۱۵ نه تر ۱۷ کلونو ماشومانو، امیندوارو بنځو، هغې میندې چې کوچني ماشومان لري، دکانونو کارگرانو، او د روغتیايي خطراتو په نورو کارونو کې بوختو کسانو لپاره د اونۍ کاري معیار تیب ټاکلی و.

قانون کارگرانو ته د کار په بدل کې د معاش د ورکړې حکم کوي، وایي کارکوونکو ته باید د ملي رخصتو سربیره رخصتي، په کار کې د رسیدلي ځاني زیان لپاره جبران، اضافه کاري، د کارکوونکو او د نږدې کورنیو غړو لپاره یې روغتیايي بیمه، او د نورو پېښو لپاره مرستې ورکړل شي. قانون اجباري کار منع کوي خو د سرغړونې په صورت کې مویدات نه څرګندوي او وایي چې اضافه کاري باید د کارکوونکي په رضایت ترسره شي. قانون دغه راز وایي چې د کارکوونکو د ماشومانو لپاره باید ورکتنونه برابر شي.

دولت په اغیزمنه توګه دغه قوانین نه پلي کول. مفتشینو ودانیو ته د ورننوتلو هیڅ قانوني واک نه درلود نه هم سرغړونکو ته د مجازاتو واک درلود. د سرغړونو په وړاندې سرچینې، تفتیش، تصفیه او مجازات کافي نه چې د نورو سرغړونه مخنیوی وکړي.

د کار خاوندانو اکثرأ له قانون سره سم چلند نه کاوه او ترجیح یې ورکول چې کارکوونکي په غیررسمي توګه استخدام کړي. اکثریت کارکوونکو په اونۍ کې تر ۴۰ ساعتونو ډیر کار کاوه، اکثرأ به معاش نه ورکول کیده، او په ځانګړې توګه په غیررسمي سکتور کې یې په بدو شرایطو کې کار کاوه. کارگران په عمومي ډول د قانون په اساس له خپلو ټولو حقونو بې خبره وه. که څه هم چې د کار په ځای کې د پېښو په هکله هراړخیز معلومات او شمیرې نه وې، د بدو او خطرناکو کاري شرایطو په اړه ډیر راپورونه ورکول کیدل. ځینو صنایعو کې، لکه د خښتو بټیو کې، کارگرانو د پور

په ګرو کې پداسې شرايطو کې کار کاوه چې ځانونه يې له اجباري کار نه نشوي ژغورلای او روغتيا او خونديتوب يې له خطر سره مخامخ و.